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شعار سال ۱۴۰۴ سرمایه‌گذاری برای تولید انتخاب شده 
اســت و مخاطب آن همه ســرمایه‌گذاران بالقوه ایرانی، اعم 
از اشــخاص حقیقی و حقوقی خصوصــی )واقعی(، دولت و 
شبه‌دولتی‌ها، نهادهای عمومی و دیگر ســازمان‌های دارای 

فعالیت‌ها و انگیزه‌های اقتصادی هستند.
تاکنون همواره شعار سال در زمانی اعلام می‌شود که بودجه 
همان سال کل کشور قبلاً به تصویب رسیده و دولت نمی‌تواند 
راهکارهای اساسی احتمالی را طراحی و در سند برنامه مالی 
یک‌ســاله خود در مجلس به تصویب برســاند و امکان ایجاد 
بســترهای لازم در حد دســتورالعمل اداری و عملیاتی و در 
چارچوب قوانین مصوب فراهم است. به‌عنوان مثال در شرایطی 
که کشور برای سرمایه‌گذاری در توسعه ظرفیت‌ها به‌شدت به 
منابع خارجی به‌طور مستقیم و غیرمستقیم نیازمند است، قانون 
مناســب برای ایجاد تحول در جلب سرمایه خارج از کشور از 
طریق اجرای شعار سال وجود ندارد. اما در اجرای شعار سال 

۱۴۰۴ چند نکته لازم به ذکر است:
در ســال ۱۴۰۴ دولــت باید شــرایطی را فراهم کند که 
شهروندان توانایی و میل به سرمایه‌گذاری را نه برای صیانت از 
ارزش دارایی و ثروت خود از خطر کاهش ارزش ناشی از تورم به 
سمت ابزارهایی که اثری در تولید ندارند، بلکه برای تجهیز تولید 
در بخش‌های مختلف، به‌کار برند. به‌عنوان مثال تغییر جهت 
منابع سرمایه‌گذاری مردم از طلا و ارز و حتی زمین و مسکن 
به بخش‌های تولید، نیازمند سیاستگذاری‌های تعیین‌کننده و 
مهم است که با توجه به مجموعه شرایط فعلی جامعه و فضای 
اقتصادی کشور بسیار دشوار است. شعار سال در زمانی اعلام 
شده که نرخ ارز طی ۶ ماه گذشته با شیب زیاد افزایش یافته 
است، نرخ تسعیردلار از مرز صدهزار تومان عبور کرده و انتظار 
افزایش بیشــتر آن هم وجود دارد. ایجاد ثبات و تغییر جهت 
نرخ ارز و حفظ ارزش پول ملی در حال حاضر اقدام ســهل و 

ساده‌ای نیست.
 شعار سال ۱۴۰۴ موضوع جدیدی نیست، بلکه تاکیدی است 
بر لزوم توسعه زیرساخت‌ها و ظرفیت‌های زیربنایی و تولیدی 
که وظیفه اصلی دولت است. این سؤال قابل طرح است که آیا 
قوانین و مقررات فعلی و جهت‌گیری و توان بنیادین نهادهای 
اجرایی، قانون‌گذاری و قضایی کشور می‌تواند در راستای حمایت 
از تولید و زیرساخت‌های مورد نیاز آن قرار گیرد؟ رئیس محترم 
دولت چهاردهم، سازمان برنامه و بودجه را مکلف کرده است 
که برنامه‌های لازم را برای تحقق شعار سال طراحی کند. یکی 
از اقدامات مورد نیاز اصلاح بودجه سال ۱۴۰۴ در جهت شعار 
سال است. بودجه مصوب سال ۱۴۰۴ گرایش عمده به تأمین 
هزینه‌های جاری و روزمره برای ردیف‌هایی را دارد که نقشی 

در توسعه و افزایش تولید ندارند.
 برای تحقق شعار سال ۱۴۰۴ سازمان بورس و اوراق بهادار 
و شــرکت‌های پذیرفته‌شــده در آن نقش دارند. سهامداران 
عمده در مجامع ســالانه شرکت‌ها می‌توانند تقسیم سود را 
در حداقل ســقف قانونی تصویب کنند و منابع لازم را برای 
توسعه ظرفیت‌های مولد شرکت‌ها از طریق افزایش سرمایه و 
افزایش ذخیره‌های سرمایه‌ای فراهم کنند. آثار این تصمیمات 
بر انگیزه‌ها و رفتارهای سرمایه‌گذاران خرد و حقیقی با توجه 
به وجود ابزارهای دیگر سرمایه‌گذاری، قابل تأمل است.بانک‌ها 
به‌عنوان واسطه‌های پولی لازم است تأمین مالی بخش تولید 
در بنگاه‌های اقتصــادی را در اولویت قرار دهند و به طراحی 
شیوه‌هایی بپردازند که انگیزه‌های سپرده‌گذاری بلندمدت تقویت 
شود و منابع جذب‌شده به بخش‌های صرفاً تولیدی اختصاص 
یابد. این اقدامات به جذابیت‌های بازدهی بنگاه‌ها و فرآیندهای 
تولید بستگی دارد و بازدهی در تولید هنگامی ایجاد می‌شود 
که بنگاه تولیدی در شرایطی با ثبات و بدون دخالت‌ها و تاثیرات 
کنترل‌های اداری و قیمت‌گذاری‌های دستوری فعالیت کند. 
بخش خصوصی واقعی به‌طور مؤثر در بخش تولید وجود ندارد 
و ســهم خود را به بخش‌های شبه‌دولتی واگذار کرده است و 
این بخش‌ها نیز همانند دولت تصمیم می‌گیرند و چون امکان 
نظــارت بر آنها به راحتی وجود ندارد و این بخش‌ها نیز برای 
کسب منفعت، بخش تولید و مولد را در اولویت‌های بعد قرار 
می‌دهند، نمی‌توان انتظار داشت که منابع بانک‌ها به سمت تولید 
جریان پیدا کند. شرکت‌های دولتی ابزار دولت برای حضور و 
دخالت در اقتصاد هستند. در سال ۱۴۰۴ و طبق قانون بودجه 
سهم سرمایه‌گذاری در مجموع مصارف سال ۱۴۰۴ شرکت‌های 
دولتی ۱۹ درصد است. حجم سرمایه‌گذاری شرکت‌های دولتی 
۱۲۲۰۲.۷ هزار میلیارد ریال اســت که کمتر از ۱۳ درصد آن 
از محل منابع عمومی دولت تأمین مالی می‌شود و ۱۰۶۳۸.۳ 
میلیــارد ریال یا ۸۷ درصد از محل منابع داخلی شــرکت‌ها 

سرمایه‌گذاری می‌شود.

یادداشت

اندونگ و 
رضاییان در 
دوراهی سپاهان 
تراکتور

 طلای جهانی 
 به مسیر
 افزایشی 
برگشت

بحرانی 
به نام آب 
چالش آبی 
پایتخت؟

شوک جنگ جهانی تعرفه‌ها، به 
بورس‌های دنیا 

گسترش تجارت چین و روسیه با 
جنگ تعرفه‌ای ترامپ

 هدف‌گذاری نرخ رشد نقدینگی
 و کاهش تورم

 ایران، بازیکن اصلی در بازار نفت
 و گاز جهانی

رئیس کل بانک مرکزی سیاســت تثبیت را 
محور سیاست این بانک در سال جاری اعلام 

و تاکید کرد: هدف بانک مرکزی...

تعرفه‌های تلافی جویانه چین باعث کاهش 
۳۷ درصدی درآمد کشاورزی ایالات متحده 

شده است، زیرا چین به طور فزاینده ای...

همزمان با آغاز بــه کار بورس‌های جهان 
بازارهای سرمایه بخصوص در شرق آسیا، 

یکی از سیاه‌ترین روزهای تاریخ...

ایران با برخورداری از بزرگ‌ترین ذخایر 
هیدروکربوری جهان، در صدر کشورهای دارنده 

منابع نفت و گاز قرار دارد...
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واگذاری اختیارات 
قیمتگذاری خدمات 
مهندسی به استانداران با 
هدف تمرکززدایی
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 خسارت روزانه ۱۸ همتی قطع برق به اقتصاد کشور

 خسارت روزانه ۱۸ همتی قطع برق به اقتصاد کشور
فرحناز نعمتی هولاسو  -      با آغاز موج جدید خاموشی‌ها در بهار ۱۴۰۴، موضوع ناترازی برق بار دیگر به یکی از چالش‌های اصلی کشور تبدیل شده است. این بحران که سال‌هاست گریبان‌گیر صنعت برق ایران است، 

اکنون در سال‌های اخیر شدت بیشتری یافته و اظهارات مقامات مسئول و تحلیل‌های کارشناسان نشان می‌دهد که این مشکل نه‌تنها کوتاه‌مدت نیست، بلکه در صورت نبود برنامه‌ریزی مؤثر، می‌تواند در سال‌های آتی 
ابعاد گسترده‌تری پیدا کند. 

کاهش ظرفیت 
نیروگاه‌های برق‌آبی 

ایران و تأثیر آن بر 
خاموشی‌ها

در حال حاضر، 
کاهش ظرفیت تولید 
نیروگاه‌های برق‌آبی 

ایران به یکی از عوامل 
کلیدی در تشدید 

ناترازی برق تبدیل شده 
است. 

رئیس هیئت مدیره سندیکای برق نیز در شهریور ۱۴۰۳ گفته بود: »با این 
دست فرمان، ســال آینده ۲۵ هزار مگاوات ناترازی برق خواهیم داشت. سرانه 
مصرف برق مردم ایران نصف اروپاســت، چرا مردم را مقصر جلوه می‌دهید؟« 
این اظهارات نشــان می‌دهد که برخلاف برخی ادعا‌های رسمی، مصرف خانگی 
عامل اصلی بحران نیست و باید نگاه دقیق‌تری به سیاست‌گذاری‌ها و مدیریت 

منابع انداخت.

  از مختل شدن زندگی تا خسارت اقتصادی
خاموشی‌های اخیر که از اوایل بهار ۱۴۰۴ در برخی مناطق آغاز شده، نارضایتی 
عمومی را افزایش داده اســت. قطعی برق در بخش خانگی، به‌ویژه در مناطق 
گرمســیر، مشکلات متعددی از جمله اختلال در تأمین آب )به دلیل وابستگی 
پمپ‌ها به برق( و قطع اینترنت را به دنبال داشته است. در بخش صنعتی نیز، 

فعالان اقتصادی از زمین‌گیر شدن تولید خبر می‌دهند.
خاموشــی‌های اخیر نارضایتی عمومی را افزایش داده و پیش‌بینی می‌شود 
تابستان ۱۴۰۴ یکی از دشوارترین دوره‌ها برای مشترکان خانگی و صنایع باشد. 
در بخش خانگی، قطعی برق در گرمای طاقت‌فرســا، به‌ویژه در مناطق جنوبی، 
زندگی را مختل خواهد کرد؛ از قطعی آب به دلیل خاموشی پمپ‌ها تا اختلال 
در اینترنت و تهویه. در بخش صنعتی نیز، توقف خطوط تولید، خســارات مالی 
سنگینی را به همراه خواهد داشت.همچنین گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران 
در دی‌ماه ۱۴۰۳ نشان می‌دهد که هر روز قطعی برق، ۱۷ هزار و ۹۷۳ میلیارد 
تومان به اقتصاد کشــور خســارت وارد می‌کند که بیش از نیمی از آن )۹۲۱۸ 

میلیارد تومان( مربوط به بخش صنعت است.

 نیاز به اصلاحات ساختاری و تغییر سیاست قیمت‌گذاری
کارشناســان و برخی مسئولان بر ضرورت اصلاحات ساختاری تأکید دارند. 
برخی از تحلیلگران پیشنهاد تنوع در منابع انرژی را مطرح کرده و معتقد هستند 
که وابستگی بیش از حد به گاز و آب باید کاهش یابد. برخی دیگر نیز خواستار 
ورود بخش خصوصی به حوزه تولید برق شده و انتقاد می‌کنند که وزارت نیرو 
علاقه‌ای به واگذاری اختیار به بخش خصوصی ندارد. خصوصا که بدون تغییر در 
سیاست قیمت‌گذاری و تشویق سرمایه‌گذاری، این بحران قابل حل نخواهد بود.

از سوی دیگر، تجربه سال‌های گذشته نشان داده که مدیریت مصرف، مانند 
کاهش ســاعات کاری ادارات یا اعمال محدودیت برای صنایع، تنها مســکنی 
موقتی است و نمی‌تواند ناترازی رو به رشد را جبران کند. استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر، نوسازی نیروگاه‌ها و کاهش هدررفت انرژی در شبکه انتقال از دیگر 
راهکار‌هایی است که کارشناسان بار‌ها پیشنهاد داده‌اند، اما به نظر می‌رسد اجرای 

آنها با موانع مالی و مدیریتی مواجه است.

 خاموشی‌ها ادامه خواهند یافت؟
ناترازی برق در ایران، که همزمان با شروع خاموشی‌ها در بهار ۱۴۰۴ بار دیگر 
به صدر اخبار بازگشته، نتیجه سال‌ها کم‌توجهی به زیرساخت‌ها، سوءمدیریت و 
نبود سرمایه‌گذاری کافی است. اظهارات مسئولان از افزایش شکاف میان تولید 
و مصرف حکایت دارد و تحلیل کارشناســان نشان می‌دهد که بدون اصلاحات 
اساســی، این بحران در ســال‌های آتی عمیق‌تر خواهد شــد. در شرایطی که 
اقتصاد کشور با چالش‌های متعددی روبه‌روست، حل این معضل نه‌تنها نیازمند 
برنامه‌ریزی دقیق، بلکه عزم جدی برای تغییر رویکرد‌های کلان در حوزه انرژی 
است. در غیر این صورت، خاموشی‌ها نه‌تنها ادامه خواهند یافت، بلکه پیامد‌های 

اجتماعی و اقتصادی آن نیز گسترده‌تر خواهد شد.

بر این اســاس شرکت‌های توزیع برق در استان‌ها نسبت به انتشار 
جداول خاموشــی‌ها برای شــهروندان اقدام کرده‌اند. وزارت نیرو از 
شهروندان ساکن در تهران خواسته است برای آگاهی از زمان اعمال 
خاموشی‌ها به نرم افزاری برق من مراجعه کنند و مدیرعامل شرکت 
توانیر صراحتا اعلام کرده اســت که به علت خشکسالی، تنها قادر به 

استفاده از یک سوم ظرفیت نیروگاه‌های برق آبی کشور هستیم.
، وزیر نیرو در اظهاراتی که روز دوشنبه ۱۷ فروردین ۱۴۰۴ منتشر 
شد، اعلام کرد: »ناترازی برق در سال جاری از ۲۰ هزار مگاوات عبور 
خواهد کرد. پیش‌بینی می‌شود تقاضای برق به ۸۵ هزار مگاوات برسد، 
در حالی که ظرفیت تولید در بهترین حالت ۶۵ هزار مگاوات است.« این 
اظهارات نشان‌دهنده شکاف عمیق میان عرضه و تقاضای برق است که 
به گفته وی، نتیجه رشد سریع مصرف و محدودیت‌های تولید است.

از ســوی دیگر، الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت، 
در گفت‌وگویی در دی‌ماه ۱۴۰۳ هشــدار داده بود: »کمبود ۲۰ هزار 
مگاوات برق در سال آینده به ۲۵ هزار مگاوات خواهد رسید و منجر به 
خاموشی‌های مکرر می‌شود.« او این وضعیت را »اوج فاجعه« توصیف 
کرد و به مشــکلات گسترده‌تر در حوزه انرژی، از جمله کمبود گاز و 
بنزین، اشاره داشت که به گفته او، نتیجه سوءمدیریت و سیاست‌های 

نادرست است.
کاهش ظرفیت نیروگاه‌های برق‌آبی ایران و تأثیر آن بر خاموشی‌ها

در حال حاضر، کاهش ظرفیت تولید نیروگاه‌های برق‌آبی ایران به 
یکی از عوامل کلیدی در تشــدید ناترازی برق تبدیل شــده است. بر 
اساس اظهارات مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر، در تاریخ 
۱۸ فروردین ۱۴۰۴، به دلیل خشکســالی‌های اخیر، امکان استفاده 
حداکثری از این نیروگاه‌ها وجود ندارد و تولید برق آنها نسبت به سال 
گذشــته به یک‌سوم کاهش یافته است. با توجه به اینکه نیروگاه‌های 
برق‌آبی حدود ۱۲ هزار مگاوات از ظرفیت اســمی تولید برق کشــور 
)معادل ۱۳ درصد( را تشــکیل می‌دهند، این کاهش به معنای افت 

قابل‌توجهی در تولید برق است؛ یعنی حدود ۸ هزار مگاوات کمتر از 
ظرفیت بالقوه.

این افت تولید، در کنار رشد بیش از ۶ درصدی مصرف برق در سال 
جاری، فشار مضاعفی بر شبکه برق وارد کرده است. ناترازی فعلی که 
از ۲۰ هزار مگاوات فراتر رفته، با کاهش عرضه از نیروگاه‌های برق‌آبی 
تشدید شده و به گسترش خاموشی‌ها، به‌ویژه در بهار و تابستان ۱۴۰۴، 
دامن زده است. کمبود بارش و کاهش ذخایر سد‌ها نه‌تنها تولید برق 
را محدود کرده، بلکه تعمیــرات معوق نیروگاه‌های حرارتی و خروج 
موقت نیروگاه اتمی بوشهر برای تعویض سوخت را نیز به چالش‌هایی 
افزوده که در مجموع، پایداری تأمین برق را تهدید می‌کند. در نتیجه، 
این وضعیت احتمال قطعی‌های گسترده‌تر را افزایش داده و مدیریت 

مصرف را به ضرورتی اجتناب‌ناپذیر تبدیل کرده است.

  فرسودگی زیرساخت‌ها و ســوءمدیریت/ مردم مقصر 
نیستند

کارشناسان نیز ریشه این ناترازی را فراتر از افزایش مصرف می‌دانند. 
احمد طاهری، یکی از کاربران فعال در شبکه اجتماعی ایکس، در پستی 
در تاریخ ۱۶ فروردین ۱۴۰۴ نوشــت: »خاموشی‌های اخیر به خاطر 
تأخیر در تعمیرات نیروگاهی و ســوءمدیریت است. ظرفیت ۷۰ هزار 
مگاواتی داریم، اما پیک ۴۸ هزار مگاواتی را نمی‌توانیم پوشش دهیم.« 
او به فرسودگی زیرساخت‌ها، کمبود سوخت و تأثیر تحریم‌ها به‌عنوان 

عوامل تشدیدکننده اشاره کرد و خواستار تنوع در منابع انرژی شد.
حمیدرضا صالحی، عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، نیز 
تأکید کرده بود: »باید در انتظار خاموشی‌های مکرر برای بخش خانگی 
و پیش از آن، برای بخش صنعتی باشیم. ناترازی گاز به‌حدی است که 
حتی ســوزاندن مازوت هم کمبود برق را جبران نمی‌کند.« او معتقد 
است که مشکل اصلی نه مصرف بالای مردم، بلکه نبود سرمایه‌گذاری 

کافی و فرسودگی شبکه توزیع است.

 پایان ماراتن حقوقی به نفع کروز؛ دیوان عدالت رای 
شورای رقابت را باطل کرد

دیوان عدالت اداری، رای شورای رقابت علیه شرکت صنعتی کروز 
را باطل کرد و با این حکم، به قانونی‌بودن مجمع عمومی ایران خودرو 
مهر تایید زد. هیات تجدیدنظر شورای رقابت یک هفته بعد از برگزاری 
مجمع عمومی فوق‌العاده ایران خودرو و انتخاب هیات‌مدیره جدید، 
با ادعای »حضور شرکت کروز در هیات مدیره ایران خودرو«، مجمع 
این مجموعه خودروسازی را غیرقانونی دانست. مخالفان واگذاری 
مدیریت ایران خودرو به بخش خصوصی نیز با استناد به رای شورای 
رقابت، خواستار ابطال مجمع عمومی و در نتیجه تغییر مجدد هیات 
مدیره بودند.پس از ابلاغ رای شورای رقابت و اعتراض شرکت کروز، 
دیوان عدالت اداری حکم هیات تجدیدنظر مبنی بر غیرقانونی بودن 
حضور کروز در هیات مدیره ایران‌خودرو را تا بررسی نهایی متوقف 
کرد و حال یک ماه و نیم پس از این تعلیق، حکم نهایی صادر شد.

 می‌توانیم بحران
 مسکن را طی برنامه 

هفتم حل کنیم

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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شوک جنگ جهانی تعرفه‌ها، به بورس‌های دنیا 
مریم لطفی      |  همزمان با آغاز به کار بورس‌های جهان بازارهای سرمایه بخصوص در شرق آسیا، یکی از سیاه‌ترین روزهای تاریخ خود را شاهد 

بودند که در نتیجه آغاز جنگ جهانی تعرفه‌ها توسط دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا بود.

رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به پیش بینی برنامه هفتم پیشرفت جهت تحقق رشد ۹ درصدی در بخش مسکن اظهار کرد: می‌توانیم بحران مسکن را طی برنامه هفتم حل کنیم.
 محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه روز سه‌شنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۳ صحن مجلس شورای اسلامی در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون عمران در مورد ارزیابی نتایج 
اجرا و آسیب شناسی قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان در اظهاراتی تاکید کرد: ما در برنامه هفتم پیشرفت برای بخش مسکن رشد ۹ درصد را پیش بینی کرده‌ایم چراکه همه موارد مربوط 

به مسکن توان داخلی و بهانه‌ای از جمله ارز در این حوزه وجود ندارد اما بر اساس بررسی‌هایی که تاکنون داشته‌ایم نشان می‌دهد که شروع جدی اجرای برنامه در حوزه مسکن از امسال است.
وی با بیان اینکه »امروز مهم‌ترین موضوع مردم در حوزه معیشت به ویژه قشر محروم حوزه مسکن است«، افزود: الان در ماده ۵۰ برنامه هفتم ظرفیت‌های زیادی به ویژه در حوزه مسکن پیش‌بینی 
کرده‌ایم که من از کمیسیون می‌خواهم که موضوع را مورد توجه جدی و در اولویت خود قرار دهند. در مجلس برای مسکن هم قانون تولید جهش مسکن و هم قوانینی درباره اجاره و هم قوانینی 
جهت جلوگیری از احتکار مسکن را دنبال کرده‌ایم اما به نظر می‌آید که در این سه حوزه قانون آنطور که باید اجرا نشده است و مجلس و سازمان بازرسی باید موضوع را به صورت جدی پیگیری کنند.

 می‌توانیم بحران
 مسکن را طی برنامه 

هفتم حل کنیم

    تامین زمین برای ۳۶ هزار واحد مسکن 
محرومان

 مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن با اعلام 
آغاز سلسله نشست‌های پیگیری آخرین وضعیت 
تامین زمین در اســتان‌ها برای پیشبرد طرح‌های 
مسکن در کشور، از تامین زمین برای بیش از ۳۶ 

هزار واحد مسکن محرومان خبر داد.
 علی نبیان از آغاز سلسله نشست‌های پیگیری 
آخریــن وضعیت تامین زمین در اســتان‌ها برای 
پیشبرد طرح‌های مسکن در کشور خبر داد و گفت: 
تا امروز برای بیش از ۳۶ هزار واحد مسکن محرومان 

زمین تهیه شده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین در توضیح 
روند جلسات تامین زمین استان‌ها، گفت: در برخی از 
شهرها بیش از تعداد متقاضیان، زمین تهیه شده و در 
برخی دیگر از شهرها به دلیل مشکلات توپوگرافیک 
یا تعداد زیاد متقاضیان مسکن با کمبود زمین مواجه 
شده‌ایم که در این جلسات با همراهی استان‌ها در 
صدد رفع مشکلات کسری زمین و تامین زمین لازم 

برای متقاضیان واجد شرایط در استان‌ها هستیم.
نبیان، روند برگزاری نشست‌های تامین زمین 
را مثبــت ارزیابی کرد و بیان‌داشــت: نگاه ما در 
این جلســات کمک به اســتان‌ها برای رفع موانع 

موجود است.
سلسله نشســت‌های پیگیری آخرین وضعیت 
تامین زمین در چهار روز و به صورت ویدئوکنفرانسی 
برای بررســی عملکرد ادارات کل راه و شهرسازی 
استان‌ها در ســازمان ملی زمین و مسکن برگزار 

می‌شود.

۲۰ هزار واحد مسکونی باکیفیت در نوبت 
بهره‌برداری قرار دارد

شــهرام ملکی افزود: طرح نهضت ملی مسکن 
در شــهرهای جدیــد بــا تاکید بر آماده‌ســازی 
 کامــل و ارائــه خدمــات زیربنایــی و روبنایی

 در حال انجام است.
وی بیان‌داشــت: بــا تاکیدی که وزیــر راه و 
شهرســازی دارد، پروژه‌های طــرح نهضت ملی 
مسکن با تکمیل خدمات زیربنایی و روبنایی انجام 
می‌شود و در این دوره حتما واحدها با این شرط، 

بهره‌برداری و تحویل مردم خواهد شد.
معــاون وزیر راه و شهرســازی گفــت: تعداد 
واحدهای مســکونی طرح نهضت ملی مسکن در 
شهرهای جدید که دارای قرارداد هستند به ۱۴۱ 
هزار و ۶۸۷ واحد رســیده است که از این میزان 
برای ۱۲۸ هزار و ۷۰۸ واحد پروانه صادر شده است.
مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید درباره 
برنامه آن شرکت برای تحویل و افتتاح واحدهای 
نهضت ملی مســکن، توضیــح داد: برنامه ریزی 
شده است تا در دولت چهاردهم میزان واحدهای 
تحویل شده نهضت ملی مسکن حدود ۱۴۲ هزار 

واحد باشد.
ملکــی در بیان جزئیات واحدهای نهضت ملی 
مســکن که تحویل می‌شوند، گفت: تا پایان سال 
گذشته ۶ هزار و ۸۴۹ واحد مسکونی نهضت ملی 
در شهرهای جدید به بهره‌برداری رسید که یک‌هزار 
و ۵۸۶ واحد آن در دولت ســیزدهم و پنج‌هزار و 
۲۶۳ واحــد در ۶ ماه دولت چهاردهم بود. برنامه 
تکمیل واحدهای نهضت ملی شهرهای جدید در 
سال جاری )۱۴۰۴( معادل ۲۵ هزار واحد است و 
مقرر شده تا پایان ۱۴۰۵، تعداد ۱۰۹ هزار و ۸۳۸ 
واحد نهضت ملی مسکن که به مردم تحویل شود.

این مقام مســئول با مقایســه واحدهایی که 
از ابتدای دولت چهاردهــم تاکنون وارد فاز اجرا 
شــده اند، گفت: واحدهای مسکونی نهضت ملی 
مســکن دارای قرارداد ۱۴۱ هــزار و ۶۸۷ واحد 
اســت که عملکرد دولت سیزدهم در بخش تعداد 
پروانه‌های صادر شــده تا شــهریورماه ۱۴۰۳ به 
میــزان ۸۸ هــزار و ۷۰۵ واحد پروانــه بود و در 
۶ مــاه دولت چهاردهم با ۴۵ درصد رشــد برای 
 ۴۰ هــزار و ۳ واحــد دیگر صادر شــد، در پایان
 اسفندماه سال گذشته نیز این رقم به ۱۲۸ هزار 

و ۷۰۸ واحد رسید.
به گفتــه وی، در بخش اجرای فونداســیون، 
آخریــن آمار حاکی اســت که ۸۱ هــزار و ۸۹۹ 
واحد نهضت ملی مســکن در شهرهای جدید به 
فونداسیون رسیده است که ۲۳ هزار و ۷۲۵ واحد 
آن معــادل ۴۱ درصد در دولــت چهاردهم و تا 
پایان اسفندماه سال گذشته انجام شد. همچنین 
تاکنون ۴۰ هزار و ۵۳۵ واحد نهضت ملی مسکن 
به مرحله اسکلت و اجرای سقف رسیده است که 
از این تعداد بــه میزان ۲۰ هزار و ۵۳۳ واحد آن 

در دولت چهاردهم انجام شده است.

 کاهش قدرت خرید خــودرو با توقف 
فروش اقساطی

درحالــی کــه ایــن روزهــا خودروســازان 
ومونتاژکاران درحال رایزنی جهت افزایش قیمت 
محصولات‌شان هستند و اکثر شرکت‌ها از ارائه و 
فروش محصول تا اعلام قیمت نهایی آن خودداری 
می‌کنند، قــدرت خرید مصرف‌کننده نیز به‌دلیل 
 توقــف فروش اقســاطی خودرو، بیــش از پیش

 رو به‌کاهش است.
درواقع این روزها مونتاژکاران به‌عنوان پرچم‌دار 
فروش اقســاطی خودرو، به‌دلیل نامشخص بودن 
قیمــت محصولاتشــان از ارائه این تســهیلات 
به‌متقاضی خودداری می‌کننــد و به‌همین دلیل 
اســتقبال بازار از این مدل خودروها تا حد کاهش 

یافته است.
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به هر حال اوضاع 
اقتصاد دنیا چنان 

وضعیت قرمزی دارد 
که برخی از نزدیکان 

رئیس‌جمهوری آمریکا 
به وی توصیه کرده‌اند 

در موضوع اعمال 
تعرفه‌ها تجدید نظر 

کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/01/20
شماره : 1845

برنامه دولت برای رونق ساخت و ساز
دولت برای جذب ســرمایه‌های کلان و خرد در بخش ساخت و تولید واحدهای 
مسکونی تدارک دیده و در قالب 5 برنامه، تسهیل ورود سرمایه به بخش مسکن در 
دستور کار قرار گرفته است. بر اساس اطلاعات آماری مرکز آمار، سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی در ساخت و ساز در سال 1402 معادل 900 هزار میلیارد تومان بوده است. 
در این ســال 487 هزار واحد مسکونی در 128 هزار پروانه ساختمانی مجوز ساخت 
گرفتــه که مجوز 415 هزار واحد برای بخش خصوصی صادر شــده و بخش دولتی 
تنها متقاضی 45 هزار واحد مســکونی بوده است. با توجه به نقش بخش خصوصی 
در تولید و ســاخت مسکن، تقویت حضور این بخش در حوزه ساخت، نقش مهمی 

در رشد تولید مسکن دارد.

 جذب سرمایه‌های خرد و کلان
حبیب‌اله طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
شعار »سرمایه‌گذاری برای تولید« برای امسال، گفت: »با توجه به سهم بالای بخش 
مســکن در رشد اقتصاد و تولید ناخالص داخلی، برنامه‌ای در چند محور برای رونق 
تولید مسکن، با جذب سرمایه مردمی و بخش خصوصی در این حوزه اجرا می‌شود.«

مهم‌تریــن محور ایــن برنامه به گفته معاون وزیر راه وشهرســازی اصلاح قانون 
پیش‌فروش ســاختمان با هدف جلب اطمینان و اعتماد مردم و جذب ســرمایه‌های 

خرد در حوزه ساخت و فروش مسکن است.
طاهرخانی در توضیح این برنامه گفت: »اصلاح قانون پیش فروش در دستور کار 
قرار گرفته اســت. در این برنامه، با توجه به قانون الزام به ثبت املاک، هنگام صدور 
پروانه ساخت، برای واحدها کد شناسه یکتا صادر می‌شود. به این ترتیب، فروش یک 
واحد به چند نفر یا نقض تعهدات ســازنده، کنترل می‌شود. با این اقدام، مردم برای 
سرمایه‌گذاری طولانی مدت در حوزه ساخت و تولید مسکن ترغیب می‌شوند و نگرانی 
آنها از بروز تخلفات در پیش‌فروش مسکن کاهش می‌یابد. در اصلاح قانون پیش فروش، 
واحدهایی که در پروانه ساختمانی است و پلاک ساختمان، کد شناسه یکتا دریافت 
می‌کند و این واحدها به عنوان واحد دارای مالک ثبت می‌شوند و قرارداد مالکیت با 
پیش‌خریدار بسته می‌شود، به این ترتیب پیش خریدار از حفظ واحد اطمینان کامل 

خواهد داشت.«
برنامــه دوم دولت برای جذب ســرمایه در بخش ســاخت و ســاز، بازنگری در 

دستورالعمل مشارکت مدنی ، عمومی و خصوصی در حوزه مسکن است. معاون وزیر 
راه و شهرسازی با اشاره به این برنامه گفت: » همچنین بازنگری دستورالعمل مشارکت 
مدنی با هدف جذب سرمایه‌های کلان و افزایش مشارکت انبوه سازان صورت می‌گیرد.«

وی محور سوم برنامه جذب و افزایش سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در حوزه مسکن 
را در قالب بازار پولی-مالی و تشکیل صندوق‌های املاک، ساختمان و شرکت-پروژه‌ها 
اعلام کرد که هدف آن توسعه ساخت و تولید مسکن است و با این اقدام ورود سرمایه 

بخش خصوصی به حوزه مسکن تسهیل می‌شود.
دولت همچنین در نظر دارد واحدهای مسکونی مالکیتی با اجاره‌ای برای واحدهای 
صنعتی و تولیدی را تأمین کند. به گفته معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی، 
صاحبان صنایع بزرگ و فعالان اقتصادی، تمایل دارند برای کارگران و کارکنان خود 
واحد مسکونی در قالب واحدهای سازمانی تهیه کنند. وزارت راه و شهرسازی زمینه 

خانه‌دار شدن این اقشار را به دو روش فراهم می‌کند.
طاهرخانی افزود: »چنانچه واحد تولیدی زمین در اختیار داشته باشد، وزارت راه و 
شهرسازی برای تغییر کاربری زمین به مسکونی اقدام می‌کند و اگر زمین در اختیار 
واحدهای تولیدی نباشد، تأمین زمین بر عهده وزارت راه و شهرسازی خواهد بود. به 
این ترتیب فعالان اقتصادی وارد فرآیند ساخت و ساز واحدهای مسکونی می‌شوند. قبلًا 
در برخی صنعت شهرها مانند پیکان شهر این نوع مشارکت در تأمین مسکن کارگران 
اجرا شده است و این واحدها به‌صورت مالکیتی یا اجاره‌ای در اختیار کارگران و کارکنان 

واحدهای تولیدی قرار می‌گیرد.« معاون مســکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
این 4 برنامه را راهکاری مهم برای فعال کردن بخش خصوصی در ساخت واحدهای 
مسکونی عنوان کرد و گفت: »موضوع مهم دیگر که برای تسهیل سرمایه‌گذاری در 

تولید مسکن دنبال می‌کنیم رفع موانع سرمایه‌گذاری است.«
طاهرخانی گفت: »موانع مهم تولید و عرضه مسکن، موانع و هزینه‌هایی است که 
خارج از بخش ساختمان به سازندگان و سرمایه‌گذاران تحمیل می‌شود. برای کاهش این 
هزینه‌ها که عمدتاً شامل هزینه‌های دریافت مجوزها، نظارت و بیمه است، کارگروهی 
متشکل از تمام فعالان اقتصادی و فعالان حوزه ساخت، فعال شده  تا در این کارگروه، 
راهکارهای لازم برای کاهش هزینه و همچنین کاهش زمان صدور مجوزها ارائه شود.«

 قفل سرمایه در بخش مسکن
ایرج رهبر، رئیس هیأت مدیره انجمن انبوه‌‌سازان، با استقبال از برنامه دولت برای 
تسهیل سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در حوزه ساخت و تولید واحدهای مسکونی، 
گفت: »در دهه‌های گذشــته بخش خصوصی بیشترین فعالیت را در ساخت و تولید 
مسکن داشته  و دولت دخالت کمی در این حوزه داشته است. اما مشکلات مختلف در 
سال‌ها و دهه گذشته، حضور بخش خصوصی در بخش مسکن را تحت تأثیر قرار داده 
است. اما دولت می‌تواند با اجرای راهکارهایی زمینه بازگشت سرمایه بخش خصوصی 
به حوزه مسکن را فراهم کند.«همچنین تسهیل در صدور مجوزهای ساخت و پرداخت 
تسهیلات بانکی، دو راهکاری است که رئیس هیأت مدیره انجمن انبوه‌‌سازان برای رشد 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در ساخت و تولید مسکن به دولت ارائه داد. وی گفت: 
»طرح‌های مختلفی مانند اجاره‌داری حرفه‌ای، واگذاری زمین، اجاره به شرط تملیک 
و... می‌تواند فعالیت‌های ساخت مسکن را افزایش دهد.« وی به رکود عمیق در حوزه 
مسکن اشاره کرد و گفت: »خرید و فروش مسکن از چند سال گذشته افزایش یافته 
و از ســال گذشته شاهد عمیق‌تر شدن این رکود هستیم. رکود موجب قفل سرمایه 
در بازار مسکن شده و به همین دلیل رغبتی برای سرمایه‌گذاری در این بخش دیده 
نمی‌شود، در حالی که بازارهای موازی مانند ارز و طلا بازدهی چند برابری نسبت به 
بخش مسکن دارند.«رئیس هیأت مدیره انجمن انبوه‌‌سازان گفت: »با توجه به شرایط 
سیاسی و اقتصادی، جلب مشارکت مردمی در حوزه ساخت و ساز، نیاز به حمایت و 

تنظیم‌گری دولت در حوزه ساخت و ساز دارد.«

پس از اعمال تعرفه‌های متقابل بر کالاهای وارداتی به آمریکا، شاخص نیکی 225 ژاپن که سومین بورس بزرگ دنیا به شمار می‌رود، دچار سقوط 
ســهمگینی شــد و 8.3 درصد ریزش داشت. در نهایت مسئولان بورس در ژاپن تصمیم به تعطیل کردن بورس گرفتند. این اتفاق تقریباً برای تمام 

بورس‌های دنیا از شرق آسیا گرفته تا تمام بورس‌های اروپا رخ داد و به بازارهای بورس آمریکا نیز رسید.
کارشناسان نوک پیکان انتقادهای خود را به سمت ترامپ نشانه گرفته‌اند و معتقدند که رئیس‌جمهوری آمریکا نظم اقتصاد جهان را به هم ریخته 

و درنهایت مجبور به عقب‌نشینی از مواضع تا تعدیل تعرفه‌ها خواهد شد.
تا لحظه تنظیم گزارش )ساعت 17 دیروز( بورس هنگ‌کنگ 13.2 درصد، بورس تایوان 9.7 درصد، بورس سنگاپور 7.4 درصد، بورس چین 7.3 
درصد، بورس ایتالیا 6.9 درصد، بورس ســوئد 6.2 درصد، بورس هلند 6.1 درصد، بورس اســترالیا 6.1 درصد، بورس فرانسه 6 درصد، بورس اسپانیا 
5.7 درصد، بورس آلمان 5.6 درصد، بورس ســوئیس 5.5 درصد، بورس انگلســتان 4.6 درصد، بورس فیلیپین 4.3 درصد، بورس مالزی 4 درصد، 
بورس هند 3.8 درصد، بورس روســیه 3.1 درصد، بورس ترکیه 2.5 درصد ریزش داشــتند و تنها بورس عربســتان سعودی بود که 0.5 درصد رشد 
داشت. همچنین شاخص بورس نیویورک 5.5 درصد و اس‌اند پی 500 حدود 5.9 درصد افت کرد و شاخص بورس 50 شرکت برتر بورس‌های اروپا 

نیز با ریزش 5.7 درصدی مواجه شد.
شاخص بورس چین یکی از سیاه‌ترین روزهای خود را پس از بحران مالی سال 2008 میلادی تجربه کرد.

کارشناسان و مسئولان اقتصادی دنیا در بهت و شوک به سر می‌برند و معتقدند که اعمال تعرفه‌های جدید آمریکا بر کالاهای چینی و از سویی 
واکنش متقابل چین موجب افزایش بی‌اعتمادی و نااطمینانی در دنیای اقتصاد شده است. این ریزش در بورس برخی کشورها به حدی شدید بود 

که بورس تایلند به منظور تثبیت نوسانات، فروش استقراضی سهام خود را ممنوع کرد و بورس ژاپن تعطیل شد.
یکی از دلایل اصلی به وجود آمدن چنین شرایط بی‌سابقه و تاریخی در بورس‌های دنیا، فعالیت شرکت‌های بسیار بزرگ چندملیتی مانند بوئینگ؛ 
اپل، جنرال موتورز و... بود که به دلیل افزایش هزینه‌های وارداتی با افت شدید مواجه شدند و زنجیره تأمین آنها دچار اختلال شد و سهامداران به 

دلیل احتمال بالای کاهش سودآوری این شرکت‌ها، در صف عرضه قرار گرفتند.
بدون شک این جنگ جهانی تعرفه‌ای و تجاری ترامپ به عقیده بسیاری از تحلیلگران درنهایت موجب کاهش رشد اقتصادی دنیا خواهد شد.

بورس بســیاری از کشورها مانند چین حتی در شرایط بحران‌های سیاسی و 
جنگی نیز با چنین سقوطی مواجه نشده بود.

در دنیای کریپتو نیز شــاهد سقوط آزاد ارزش رمزارزها بودیم و بیش از 1.5 
میلیارد دلار ســرمایه فعالان بازار فیوچرز لیکوئید یا به عبارتی دود شد. قیمت 
بیت‌کوین به زیر 75 هزار دلار سقوط کرد که در چند ماه گذشته بی‌سابقه بوده 
اســت و قیمت اتریوم که تا ســه ماه پیش بالای 3 هزار دلار بود، به زیر 1500 

دلار سقوط کرد.
بانک جی پی مورگان آمریکا معتقد اســت که اقتصاد آمریکا در ســال‌جاری 

میلادی دچار رکود محسوس و درنهایت افزایش نرخ بیکاری خواهد شد.
بسیاری از تحلیلگران رخداد روز دوشنبه هفتم آوریل 2025 را با بحران مالی 
سال 1987 مقایسه می‌کنند و از تکرار دوشنبه سیاه در بازارهای مالی دنیا خبر 
می‌دهند و از فروپاشــی نظم نوین جهانی ســخن می‌گویند، موضوعی که حتی 
استارمر نخست‌وزیر انگلیس نیز به آن اشاره کرده بود. اروپایی‌ها نیز از واژه »حمام 

خون« برای این رخداد استفاده می‌کنند.
البته برخی تحلیلگران بازار کریپتو مانند مکس کایزر حامی معروف بیت‌کوین 
پیش‌بینی کرده است که تا پایان ماه جاری میلادی یعنی حدود سه هفته دیگر 
قیمت بیت‌کوین به 220 هزار دلار خواهد رسید؛ چراکه در صورت تکرار فاجعه مالی 
مانند سقوط تاریخی سال 1987، دارایی‌ها و سرمایه‌ها به پناهگاه امن بیت‌کوین 
سرازیر خواهد شد و تحلیلگر دیگری نیز معتقد است که به دلیل کاهش شاخص 
نوســانات بیت‌کوین، شرایط کنونی بازارهای مالی می‌تواند منجر به یک حرکت 

بسیار بزرگ در بازار کریپتو شود.
به هر حال اوضاع اقتصاد دنیا چنان وضعیت قرمزی دارد که برخی از نزدیکان 
رئیس‌جمهــوری آمریکا به وی توصیه کرده‌اند در موضوع اعمال تعرفه‌ها تجدید 

نظر کند.
از ســویی دونالد ترامپ صریحاً اعلام کرده است که به هیچ عنوان از مواضع 
خود عقب‌نشینی نخواهد کرد. به نظر می‌رسد که جنگ تجاری دونالد ترامپ علیه 
بانکداران جهانی اکنون بین‌المللی شده است. ترامپ در حال دو برابر کردن جنگ 
تعرفه خود است و صراحتاً اعلام کرده تا زمانی که کسری تجاری آمریکا برطرف 
نشــود، عقب‌نشینی نخواهد کرد. سقوط ارزش بازارهای مالی به حدی است که 
برخی کارشناسان می‌گویند اکنون دیگر هیچ شرکتی در دنیا با ارزش بازار بیش 

از 3 هزار میلیارد دلار وجود ندارد.
از سویی برخی از رسانه‌ها خبر داده‌اند که ظاهراً بیش از ۷۰ کشور تصمیم به 
معامله با ترامپ گرفته‌اند تا تعرفه‌های متقابل و دوطرفه صفر شود؛ موضوعی که 
دلیل اصلی اقدام ترامپ بر اعمال تعرفه بر کالاهای وارداتی بود وعنوان کرده بود 
که این تعرفه‌های جدید، نصف تعرفه‌های اعمال‌شده کشورهای هدف برای واردات 
کالاهای آمریکاست و تعرفه‌های دیگر کشورها بر کالاهای آمریکایی در سال‌های 

متمادی موجب کسری تجاری قابل توجه آمریکا شده است.
با سقوط بازارهای مالی دنیا، چهره‌های برجسته وال‌استریت در خصوص خطرات 

اقتصادی تعرفه‌های ترامپ هشدار دادند.
جیمی دیمون رئیس جی‌پی‌مورگان، در نامه سالانه خود به سهامداران در روز 
دوشنبه هشدار داد که جنگ تجاری جهانی، اقتصاد آمریکا را به سمت رکود سوق 

داده و قیمت‌ها را افزایش خواهد داد.
بیل آکمن سرمایه‌گذار میلیاردر نیز که از ترامپ حمایت کرده است، در شبکه 
اجتماعی ایکس هشدار داد که تعرفه‌های ترامپ خطر فروبردن ایالات متحده را 

در »زمستان اقتصادی خودساخته« در پی دارد.
استنلی دراکن میلر سرمایه‌گذار میلیاردر نیز مخالفت خود را با سیاست تجاری 
ترامپ اعلام کرد و نوشت: من از تعرفه‌های بیش از 10 درصد حمایت نمی‌کنم.

جیســون لوی رئیس اســتراتژی ســهام و مشــتقات آسیا-اقیانوسیه اعلام 
کــرد: ســرمایه‌گذاران با توجه به نوســانات، موقعیت‌های زیــادی را می‌بندند. 
 ســقوط بازتــاب برخــی از موقعیت‌یابی‌هاســت، بویــژه موقعیــت خارجــی

 در بانک‌ها و امور مالی ژاپن.

قطع برق کارخانه‌های سیمان آغاز شد؛ هشدار نسبت به افزایش قیمت
دبیر انجمن سیمان گفت: از ۱۶ فروردین ماه محدودیت برق صنایع آغاز شده و به 
تشدید نگرانی‌ها درباره بروش مشکل و تنش قیمتی در فصل گرم سال دامن زده است.

اکبر الوندیان دبیر انجمن صنفی ســیمان درباره قطعی برق صنعت سیمان، اظهار 
کرد: از ۲۵ اســفند محدودیت سوخت صنایع برطرف شد و مثل هر سال برنامه ریزی 
کــرده بودیــم که قبل از ورود به محدودیت‌های برقی مربوط به نیمه اول ســال که از 
اواسط خرداد ماه شروع می‌شد، -در این فاصله- بیشترین تولید و ذخیره را به خصوص 

در کلینکر داشته باشیم.
وی افزود: پارسال این کار را کرده بودیم و در اردیبهشت ماه ۷.۶ میلیون تن تولید 
کرده بودیم، بنابراین این فاصله زمانی از اواخر اسفند تا اواسط خرداد فرصت طلایی برای 
ماست که ذخایر کلینکر را افزایش دهیم تا از متوقف شدن کوره‌های صنعت جلوگیری 

کنیم و عرضه به بازار تداوم یابد تا بازار دچار تنش قیمتی نشود.

الوندیان ادامه داد: متأسفانه امسال از ۱۶ فروردین محدودیت برق صنایع آغاز شده و 
این محدودیت در اکثر استان‌ها گسترش یافت و برق منطقه‌ای استان‌ها این محدودیت 
را ابلاغ کرده اند. بنابراین نگرانی‌ها تشدید شده که در فصل گرما با مشکل مواجه شویم.

وی اضافه کرد: در فصل ســرد بابت ســوخت و برق ذخایر کلینکر به خصوص در 
مناطق پرمصرف کاهش یافت و قرار بود از اسفند تا خرداد با تولید حداکثری کمبودها 

را جبران کنیم.
دبیر انجمن صنفی سیمان تاکید کرد: در کارخانجات سیمان ۶۵ درصد دیماند برق 
مصرفی کارخانه در کوره‌ها و تبدیل مواد به کلینکر استفاده می‌شود و باید در این کوره‌ها 
برق مصرفی پیوسته استفاده شود و نباید بیشتر از ۴ ساعت محدودیت برقی لحاظ گردد 
اما با ابلاغیه جدید، محدودیت برق صنایع سیمان از صبح تا غروب است و این به معنی 

کاهش تدریجی خوراک کوره و نهایتاً خاموش کردن کوره‌هاست.

الوندیان گفت: کوره‌های تولید ســیمان تولید مســتمر ۲۴ ساعته دارند و بخشی از 
ماشین آلات که مواد خام خوراک کوره‌ها را آماده می‌کنند در روز باید ۲۰ ساعت کار 
کنند، بنابراین وقتی محدودیت برق می‌گذارند تأمین خوراک کوره‌ها به شمکل می‌خورد 

و تولید را مختل می‌کند.
دبیر انجمن صنفی سیمان تاکید کرد: قطعی برق نه تنها تولید را مختل می‌کند بلکه 
به تجهیزات کارخانه‌ها نیز آسیب می‌زند زیرا تولید یک خط پیوسته است و وقتی این 
روند مختل می‌شود تمام فرایند تولید به مشکل می‌خورد و قادر نیستیم ذخایر را تأمین 
کنیم وبه جای اینکه تابستان به مشکل بخوریم از همین اول سال دچار مشکل شده ایم.

وی در ادامه تصریح کرد: وقتی تولید به مشکل خورد تبعاتش به هم خوردن تعادل 
بازار و تعادل قیمتی است. وقتی هر گونه ناترازی رخ می‌دهد و به فوریت تولید را مختل 

می‌کنیم باید منتظر تبعات آن در کف بازار باشیم.



بورس و بانک 
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هدف‌گذاری نرخ رشد نقدینگی و کاهش تورم

ابوالفضل حمیدی   |         رئیس کل بانک مرکزی سیاست تثبیت را محور سیاست این بانک در سال جاری اعلام و تاکید کرد: هدف 
بانک مرکزی در سال جاری، تثبیت نرخ ارز بازار تجاری در کانال مشخص و پیگیری اهداف سیاستگذاری شده در قبال کاهش نرخ 

تورم و نرخ رشد نقدینگی است. همچنین افزایش سرمایه نظام بانکی به ۱۰۰۰ همت از دیگر برنامه های مهم این بانک در سال جاری است.
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 وزیر راه و شهرسازی با ابلاغ بخشنامه‌ای به استانداران، اختیارات مربوط به تعرفه و قیمتگذاری خدمات مهندسی ساختمان را در چارچوب مشخص به مدیران استانی تفویض کرد.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، فرزانه صادق در نامه‌ای به استانداران سراسر کشور، جزئیات نحوه قیمت‌گذاری خدمات مهندسی ساختمان را در ۶ بند ابلاغ کرد. این اقدام در پی دستور 

رئیس‌جمهور برای تفویض اختیارات با هدف تمرکززدایی و واگذاری اختیارات اجرایی به مدیران استانی انجام شده است.
بر اساس این ابلاغیه، اختیارات مندرج در تبصره ۲ مواد ۱۱۷ و ۱۲۳ آیین‌نامه اجرایی قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، با رعایت مفاد اعلام‌شده و از طریق استانداران، در استان‌ها 

اجرایی خواهد شد.
طبق مصوبه شورای بررسی و تایید مبانی قیمت‌گذاری، قیمت پایه ساخت در گروه ساختمانی »الف« به ازای هر مترمربع ۹۱٬۰۲۳٬۵۰۰ ریال تعیین شده است. همچنین، هیأت چهارنفره 

در استان‌ها و هیأت پنج‌نفره در استان تهران می‌توانند این قیمت را تا سقف ۱۰ درصد افزایش دهند.

واگذاری اختیارات 
قیمتگذاری خدمات 
مهندسی به استانداران با 
هدف تمرکززدایی

 تعویق در اقساط مالیاتی، راهکار تشویق 
صنایع به ساخت نیروگاه تجدیدپذیر

 وزارت نیرو برای تشــویق صنایع به احداث 
نیروگاه هــای تجدیدپذیر عــاوه بر اختصاص 
تسهیلات ویژه، تعویق در اقساط مالیاتی در نظر 
گرفته است. وزارت نیرو امسال مصمم است تا قبل 
از ورود به اوج مصرف برق در کشور صنایع بزرگ 

را به توسعه نیروگاه سازی وارد کند.
بر همین اســاس و با هــدف کاهش نیاز این 
صنایع به تامین برق از شبکه سراسری، به دنبال 
آن اســت که صنایع برای خــود نیروگاه احداث 
کننــد و برای این کار مشــوق هایی هم در نظر 
گرفته است.در همین باره سعید میرشریفی ناظر 
شــورای عالی مدیریت مصرف برق شرکت های 
توزیع، تأمین حداکثری انرژی صنایع را اولویت‌ 
دولت چهاردهم برشمرد و گفت: وزارت نیرو برای 
صنایعی که وارد حــوزه انرژی‌های تجدیدپذیر 
می‌شــوند، تســهیلات ویژه، تعویق در اقســاط 
مالیاتی، تسهیل واردات تجهیزات و اختصاص ارز 

بیشتر در نظر گرفته است.
وی دربــاره برنامه‌هــای حمایتی وزارت نیرو 
برای صنایع، ادامــه داد: تامین انرژی مورد نیاز 
صنایــع از اولویت‌های دولت چهاردهم اســت. 
گرچــه رفع ناتــرازی انرژی زمان‌بر اســت، اما 
وزارت نیــرو با همــکاری وزارت صمت، اجرای 
مــاده ۴ قانون مانع‌زدایی از تولید را در دســتور 
کار قــرار داده و بر اســاس این قانــون، صنایع 
می‌توانند با احداث نیروگاه‌های خودتأمین، برق 
 مــورد نیاز خود را تولید کــرده و مازاد آن را در
 قالب قــرارداد دوجانبه یا از طریق بورس انرژی 

به فروش برسانند.
ناظر شــورای عالــی مدیریــت مصرف برق 
شرکت های توزیع، با اشاره به اینکه برنامه‌ریزی 
شده است تا ۱۰ هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی 
توســط صنایع تأمین شود، گفت: از سوی دیگر 
تســهیلات ویژه، تعویــق در اقســاط مالیاتی، 
تسهیل واردات تجهیزات و اختصاص ارز بیشتر 
به صنایعی که وارد حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر 
می‌شوند نیز در نظر گرفته شده است.میرشریفی 
اضافه‌کرد در شرایط عادی، صنایع حدود هشت 
هزار و ۵۰۰ مگاوات مصرف دارند و در دوره‌های 
مدیریت مصرف تابســتانی و زمستانی بر اساس 
 الگوهــای تنظیم شــده مدیریت بار مشــمول 

مدیریت مصرف می شوند.
وی خاطرنشــان کرد: رویکــرد وزارت نیرو 
همــواره این بوده که با کاهش فشــار بر صنایع 
و ارائــه راهکارهای جایگزین میزان برق تحویلی 
بــه صنایع را افزایش دهد که نمونه بارز و عملی 
این رویکــرد، کاهش متوســط تعدیل مصرف 
صنایــع از ۲۳ درصد در تابســتان بــه کمتر از 
 ۱۵ درصــد در زمســتان گذشــته آن هــم در 
اســت. ســوخت  تأمیــن  ســخت  شــرایط 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/01/20
شماره : 1845

 محمدرضا فرزین در جلسه با مدیران عامل بانک ها ضمن تشریح سیاست ها و برنامه های بانک مرکزی و شبکه بانکی 
در راســتای تحقق شعار امســال گفت: عملیاتی کردن ریال دیجیتال یکی از برنامه‌های بانک مرکزی در سال جاری است و 
برنامه جامعی برای عملیاتی کردن و بهره برداری از ریال دیجیتال در سال جاری داریم تا از طرفیت های آن برای حکمرانی 

ریال استفاده کنیم.
 رئیس کل بانک مرکزی سیاست تثبیت را محور اساسی برنامه‌های بانک مرکزی در سال ۱۴۰۴ خواند و تصریح کرد: بر 
مبنای سیاست تثبیت، نرخ ارز بازار ارز تجاری را در یک کانال مشخص تثبیت خواهیم کرد. همچنین برای کالاهای اساسی 
همچون سال گذشته نیز تامین ارز با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان انجام خواهد شد تا نیازهای معیشتی مردم با قیمت مناسب 

به دست آنان برسد.
فرزین همچنین از دیگر برنامه های بانک مرکزی را پیگیری اهداف سیاست‎گذاری شده در قبال کاهش نرخ تورم و نرخ رشد نقدینگی 
در راستای سیاست تثبیت اعلام کرد و گفت: هدفگذاری بانک مرکزی در دو سال گذشته، بازگشت به نرخ رشد نقدینگی بلندمدت 
 اقتصاد در کانال ۲۵ درصد بوده که خوشبختانه محقق شده است و امسال نیز تلاش می کنیم در همین کانال حفظ شود. همچنین نرخ

 رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۳ به ۲۲ درصد رسید که عدد بسیار خوبی در این زمینه به شمار می‌رود.

هدفگذاری بانک 
مرکزی در دو سال 

گذشته، بازگشت به 
نرخ رشد نقدینگی 

بلندمدت اقتصاد در 
کانال ۲۵ درصد بوده که 
خوشبختانه محقق شده 

است.

  روش های نوین تامین مالی برای بخش واقعی اقتصاد
رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره به اینکه سیاســت‌های پولی در سنوات گذشته تاثیر عمیقی بر 
بخش واقعی اقتصاد و تامین مالی آن نداشــته است، تشریح کرد: مطالعه آسیب شناسانه‌ای که بانک 
مرکزی انجام داده است نشان می دهد تامین مالی بنگاه های بزرگ و عدم توجه کافی به بنگاه های 
کوچک و متوسط و عدم اصابت به هدف تسهیلات بانکی، مهمترین مشکلات در این بخش بوده است.

فرزین با تاکید بر اینکه هدایت هدفمند اعتبارات بانکی به سمت تولید در دستور کار بانک مرکزی 
قرار داردتصریح کرد: بر همین اســاس بانک مرکزی در ســال جاری از سیاست و برنامه جدیدی برای 

تامین مالی بنگاه های تولیدی رونمایی خواهد کرد.
رییس هیات عالی در تشریح سیاست تامین مالی جدید بانک مرکزی گفت: این برنامه تلفیقی از 
پرداخت تسهیلات اعتباری چرخان همراه با بازپرداخت سریع است که بر اساس تجربه های بین المللی 

برای تامین مالی سرمایه در گردش بنگاه ها استفاده می شود.
فرزیــن با اشــاره به نامگذاری ســال جاری به نام ســرمایه گــذاری برای تولید از ســوی مقام 
معظــم رهبری گفت: اســتفاده از این روش برای تامین مالی ســریع بنگاه هــای اقتصادی می‎ تواند 
 منجــر به بکارگیــری تمامی ظرفیــت واحدهای تولیــدی و تحرک بخش واقعــی اقتصاد و تحقق 

رشد اقتصادی شود.
 وی با تاکید بر نظارت بر مصرف تسهیلات و تامین مالی گفت: این طرح به صورت آزمایشی با نام طرح حساب 
جهش تولید در بانک ملی از ابتدای سال در حال انجام است و تا سه ماه آینده با برطرف شدن موانع و ایرادات 
 آن به شبکه بانکی در راستای تامین مالی و سرمایه در گردش بنگاه‌های تولیدی کوچک و زودبازده به شبکه

 بانکی ابلاغ خواهد شد و تولیدکننده با ایجاد این حساب می تواند از مزایای آن بهره مند شود.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین بر استفاده از ابزارهای دیگر تامین مالی بخش تولید که غیرتورمی 
هم هستند تاکید کرد و گفت: ابزارهایی مانند اوراق گام، برات الکترونیکی، کارت رفاهی متصل به اوراق 
گام و اعتبار اسنادی داخلی می‌تواند نقش موثری در تامین مالی تولید داشته باشد و با توجه به اینکه این 
تامین مالی در زنجیره تولید انجام می‌شود اصابت به هدف تسهیلات نیز با نرخ بالاتری انجام خواهد شد.

  افزایش سرمایه نظام بانکی به ۱۰۰۰ همت
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه این نشست، افزایش سرمایه بانک‌ها را از برنامه‌های بانک مرکزی 
در راستای اصلاح نظام بانکی خواند و گفتک در سال جاری افزایش سرمایه کل نظام بانکی به ۱۰۰۰ 

همت، مهم‌ترین برنامه‌ این بانک است. 
فرزین تاکید کرد: افزایش سرمایه بانک‌ها، توان تامین مالی آنها را افزایش می‌دهد و وضعیت ترازنامه 

بانک‌ها و کفایت سرمایه بانک ها را نیز بهبود خواهد داد.

 راه اندازی شرکت مدیریت دارایی ها با هدف کنترل اضافه برداشت ها
رئیس کل بانک مرکزی همچنین از برنامه این بانک برای ایجاد و راه اندازی شرکت مدیریت دارایی 
در ســال جاری خبر داد و گفت: مدیریت دارایی‌ها می‌تواند در کاهش اضافه برداشت بانک‌ها از بانک 
مرکزی موثر باشــد و با این روش ضمن مدیریت اضافه برداشــت ها؛ شــاهد روند نزولی آن و کاهش 
ناترازی بانک‌ها خواهیم بود.وی همچنین کاهش ناترازی بانک‌ها را از سیاست‌های جدی بانک مرکزی 
 در سال جاری عنوان کرد و گفت: امسال شبکه بانکی باید به سمت فروش دارایی های خود به منظور 
کاهش ناترازی ها بروند.فرزین همچنین با اشاره به اهمیت گسترش همکاری‌های بانکی در سطح منطقه 
و بین الملل مجددا بر ضرورت حضور و ایجاد شعب بانکی در کشورهای مختلف به منظور جذب سرمایه 
های خارجی و تامین مالی خارجی تاکید کرد و گفت: در ســال‌های اخیر بانک‌ها در منطقه حضوری 

خوب داشته اند و می‌توانند به عنوان سکویی برای جذب سرمایه‌های خارجی عمل کنند.

 تامین بالغ بر ۶۶ میلیارد دلار ارز برای نیازهای اساسی و صنایع کشور
رئیس هیئت عالی بانک مرکزی در ادامه این نشست، ارز را یک متغیر مهم در اقتصاد کشور خواند 
و گفت: با توجه به هم پیوندی اقتصاد و امنیت، تمرکز دشــمن بر قطع نظام مالی ایران با نظام مالی 

بین‌الملل است و عمده تحریم‌ها در سال های اخیر به دنبال تحریم نظام بانکی بوده است.
وی افزود: دشمن همچنین عملیات روانی گسترده ای به صورت برنامه ریزی شده برای بهم ریختن 
بازارهای مالی از طریق پخش شایعات و تهدیدات سیاسی و نظامی است و ما باید آمادگی کامل برای 
مقابله با این ترفندها با تقویت تامین مالی ارزی، انتقال ارزها در مســیر تجارت بین الملل در راستای 
مقابله با تحریم داشته باشیم.رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تامین بالغ بر ۶۶ میلیارد دلاری ارزی 
در سال گذشته گفت: تامین مالی ارزی برای واردات کالاهای اساسی مورد نیاز کشور و نیازهای صنایع 
به خوبی انجام شده است و نظام بانکی در این نقل و انتقال نقشی مهم ایفا کرده است و امیدواریم این 

نقش آفرینی در سال جاری نیز تقویت شود.
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کشاورزی 

سرمایه‌گذار نباید 
معطل بماند

کریم حسن پور    |  تعرفه‌های تلافی جویانه چین باعث کاهش ۳۷ درصدی درآمد کشاورزی ایالات متحده شده است، زیرا چین به طور فزاینده 
ای واردات از کشورهای دیگر را دنبال می‌کند.

گسترش تجارت چین و روسیه با جنگ تعرفه‌ای ترامپ 

     ۴۲ هــزار تن محصولات کشــاورزی از 
شادگان صادر شد

 مدیر جهاد کشــاورزی شهرستان شادگان 
گفــت: ۴۲ هزار تن محصولات کشــاورزی در 
ســال جاری از بندر شــادگان به خارج کشور 

صادر شده است.
جمشید اسلامیان گفت:این محصولات توسط 
کارشناســان قرنطینه و تعییــن ماهیت، مورد 
بررســی دقیق قرار گرفته و پس از تایید از نبود 
آفات و بیماری‌ها و تعیین دقیق ماهیت مطابق 
با اظهارنامه و صدور گواهی بهداشــت برای این 

مقدار به کشورهای هدف صادر شد.
وی افــزود: میــوه، خرما، خشــکبار و انواع 
سبزیجات از جمله محصولات صادراتی از بندر 

شادگان، طی سال گذشته بود.
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان شادگان گفت: 
این محصولات به کشورهای حوزه خلیج فارس، 

اروپای شرقی، روسیه و ترکیه صادر شده‌اند.
اسلامیان بیان کرد: میزان صادرات محصولات 
کشــاورزی در سال جاری نسبت به مدت زمان 
مشابه سال گذشــته حدود پنج درصد افزایش 
داشــت.وی ادامه داد: محصولات تعیین شــده 
برای صادرات از بندرشــادگان، بعد از تشخیص 
ماهیــت، ارزیابی دقیق محموله و نمونه برداری 
توســط کارشناس مربوطه، مجوز صادر شدن را 

دریافت می‌کنند.
شهرســتان شــادگان در جنوب خوزستان 
دارای ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار اصله نخل، یکی از 
مراکز عمده تولید انواع خرما اســت. استعمران، 
گنطار، بریم، برحی، اشگر از انواع خرمای تولید 

در شادگان است.
اســتان خوزستان جزو سه استان نخست در 
تولید خرمای کشور است و بیشترین سهم تولید 
خرمای استعمران را به خود اختصاص داده است 

که ارزش صادراتی بالایی دارد.

انعقاد  برای  آمادگی ســازمان چای   
قرارداد فروش برگ سبز با کارخانجات

سازمان چای کشور در اطلاعیه‌ای آمادگی 
خود را برای انعقاد قرارداد فروش برگ سبز چای 
با مدیران کارخانه‌های چای‌ســازی استان‌های 

گیلان و مازندران اعلام کرد.
به گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، این 
سازمان با توجه به نزدیک شدن دوره برداشت 
برگ سبز چای و شروع بهره‌برداری سال ۱۴۰۴ 
و به منظور اجرای طرح خرید تضمینی، قرارداد 
فروش برگ ســبز چای با مدیران کارخانه‌های 
چای‌سازی استان‌های گیلان و مازندران منعقد 

می‌کند.
در این راســتا، ســازمان چــای از مدیران 
کارخانه‌های واجد شرایط دعوت کرد از تاریخ 
۲۰ فروردین ماه ۱۴۰۴ با ارائه مدارک مورد نیاز 
به شــرح ذیل به منظور تنظیم قرارداد به اداره 
حقوقی سازمان چای کشور واقع در لاهیجان، 

خیابان ملت مراجعه کنند.
مدارک مورد نیاز شامل ارائه درخواست کتبی 
مبنی بر همکاری در راستای اجرای طرح خرید 
تضمینی سال جاری، تصویر مدارک مربوط به 
نوع مدیریت کارخانه )اشخاص حقیقی: مالکیت 
قطعی ســند ششــدانگ یا اجاره‌نامه ثبتی( و 
)اشــخاص حقوقــی: آخرین آگهــی تغییرات 
شــرکت تاریخ اعتبار آن منقضی نشده باشد(، 
تصویر شناســنامه و کارت ملی اشخاص طرف 
قرارداد، تصویر پروانه بهره‌برداری، استاندارد و 
بهداشت، ارائه تضامین معتبر و لازم، معرفی‌نامه 
کارشــناس فنی چای‌سازی، بیمه‌نامه محصول 
)ســال ۱۴۰۴( و ارائه مفاصاحساب از صندوق 

حمایت از توسعه صنعت چای کشور است.

امنیت  اراضی ضامن  مالکیت  تثبیت   
سرمایه‌گذاری تولیدات کشاورزی است

رئیس ســازمان امور اراضی کشور بر نقش 
حیاتــی تثبیــت مالکیت با رفــع تداخلات و 
ســنددار کردن اراضی کشــاورزی، در افزایش 
امنیت سرمایه‌گذاری و رونق تولید تاکید کرد.

رضــا افلاطونی در دیدار نــوروزی با رئیس 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور افزود: اجرای 
ثبت دقیــق و صحیح اســناد مالکیت اراضی 
کشاورزی، رفع تداخلات، حدنگاری و سنددار 
کردن زمین‌های کشــاورزی، گامی بنیادین در 
اجرای ســرمایه‌گذاری برای تولید و حفاظت از 

سرمایه‌های ملی محسوب می‌شود.
رئیس سازمان امور اراضی کشور با اشاره به 
اهمیت نظارت مســتمر و مقابله جدی با تغییر 
کاربری غیرمجاز اراضی کشاورزی، اظهار داشت: 
ســازمان امور اراضی کشور با همراهی سازمان 
ثبت اســناد و املاک کشــور در جهت تحقق 
اهداف ملی حرکت می‌کند.افلاطونی همچنین 
از تعامل و همکاری رئیس و مدیران ســازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور برای سنددار کردن 
اراضی کشــاورزی قدردانی کرد.در این دیدار، 
حسن بابایی رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشــور با بیان اینکه ثبت درست و کامل اسناد 
مالکیــت، امنیت اراضــی را تضمین می‌کند، 
 افزود: این اقدام از تغییر کاربری‌های غیرمجاز، 
سوء‌اســتفاده‌ها و کاهــش بهــره‌وری اراضی 
کشــاورزی جلوگیری می‌کند.وی، برنامه‌ها و 
اقدامات ســازمان ثبت اسناد و املاک کشور را 
برای تسهیل ‌فرآیندهای ثبتی و ارتقای خدمات 
حقوقی به جامعه کشاورزی و مردم تشریح کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/01/20
شماره : 1845

 استاندار سمنان با اشاره به آغاز عملیات اجرایی ۱۳ نیروگاه خورشیدی پس از تامین زمین، گفت: هیچ سرمایه‌گذاری برای نیروگاه‌های خورشیدی به منظور تولید برق نباید در انتظار صدور 
مجوز از سوی دستگاه‌های اجرایی معطل بماند. محمدجواد کولیوند در نشست کمیته ویژه توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر استان در سالن غدیر استانداری سمنان افزود: پیشرفت طرح‌های انرژی 

خورشیدی هفتگی گزارش شود.وی تاکید کرد: مدیرانی که شجاعت تصمیم‌گیری ندارند کناره‌گیری کنند و موانع سرمایه‌گذاران روزانه پیگیری و رفع شود.
وی بر لزوم برنامه‌ریزی دقیق در حوزه تامین برق و انرژی‌های تجدیدپذیر تاکید و بیان کرد: در اجرای طرح‌های ســرمایه‌گذاری و توســعه انرژی‌های خورشــیدی باید در سراســر استان این 
ظرفیت شناسایی شود تا بتوان از ظرفیت تمام شهرستان‌ها استفاده کرد.استاندار سمنان افزود: اکنون چهارچوب مشخصی برای سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در حوزه نیروگاه‌های خورشیدی 
پیش‌بینی‌شده است و انتظار می‌رود موانع سرمایه‌گذاری در این زمینه در کمترین زمان ممکن رفع شود.وی از روند کند برخی دستگاه‌های اجرایی در زمینه صدور مجوزهای احداث نیروگاه‌های 

خورشیدی گلایه کرد و گفت: زمان و فرصتی برای معطل کردن سرمایه‌گذار و دوباره‌کاری نداریم. طرح‌های در دست اقدام باید با سرعت و با کیفیت بالا اجرایی شوند.

چین، یکی از خریداران 
عمده محصولات 

کشاورزی ایالات متحده 
است. این کشور ۱۹ درصد 

از صادرات محصولات 
کشاورزی ایالات متحده 

را در سال ۲۰۲۳ خریداری 
کرد. در آن سال ایالات 

متحده صادرات کشاورزی 
۳۴ میلیارد دلاری داشت. 

تعویض اسناد دفترچه‌ای در استان یزد سرعت می گیرد
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان یزد گفت: با 
تشکیل قرارگاه جهادی شهید صدوقی در این اداره کل ، تبدیل اسناد مالکیت دفترچه‌ای 

به اسناد تک‌برگ در واحدهای ثبتی استان یزد با سرعت بیشتری انجام می شود.
مهدی اقبال در جلسه در شورای معاونین اداره کل با تقدیر از عملکردهای واحدهای 
ثبتی در سال گذشته اظهار داشت: با توجه به لزوم تحقق فرامین رهبر معظم انقلاب در 
خصوص اجرای قوانین جامع دنگار و الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول و نیز 
تحقق شعار سال ، تلاش می کنیم تعویض اسناد دفترچه ای در سال جاری به اتمام برسد.

وی افزود: با توجه به ماموریت‌های متنوع سازمان ثبت اسناد در مستندسازی اراضی 
و املاک، ثبت شــرکت‌ها و اجرای مفاد اسناد رسمی به عنوان پشتوانه سرمایه گذاری 
در حوزه تولید ، امیدواریم این اداره کل بتواند نقشــی تأثیرگذار در تحقق شعار امسال 

داشته باشد.

عضو شورای قضایی یزد تأکید کرد : در این راستا با اجرای کامل قانون جامع حدنگار 
و در ادامه آن اجرای قانون الزام ، می توان شــاهد زمینه ســازی مناســب برای تحقق 
تأکیدات مقام معظم رهبری ، ریاست قوه قضائیه و ریئس سازمان ثبت اسناد کشور بود.

اقبال با بیان اینکه به دلیل اتمام کاداستر اراضی ملی و نیز روبه پایان بودن کاداستر 
اراضی زراعی باید تلاش ها بر اتمام حدگاری و کاداستر در سایر بخش های باشد ، تأکید 
کرد: یکی از پیش زمینه های تحقق شعار امسال در سازمان ثبت که می بایست سالهای 

قبل اجرایی می شد اتمام تعویض اسناد دفترچه ای به تک بررگ کاداستری است.
به گفته وی ، مطابق قانون جامع حدنگار کشور ، ارائه خدمات به اسناد دفترچه‌ای 
ممنوع است و دستگاهها اجازه ارائه خدمات به این اسناد ندارند بنابر این تبدیل آنها به 

اسناد تک برگ کاداستری الزامی است.
مدیرکل ثبت اســناد یزد تصریح کرد: اســناد دفترچه‌ای قدیمــی با توجه به نبود 

ســامانه‌های جدید نقشه‌برداری در سنوات گذشته، عمدتا بر مبنای اطلاعات توصیفی 
صادر شــده‌اند و از سوی دیگر، مختصات جغرافیایی این املاک در سامانه‌های سازمان 
ثبت اسناد و املاک جانمایی و تثبیت نشده‌اند و لذا این اسناد باید به سرعت به اسناد 
حدنگار )تک‌برگ( تبدیل شوند.اقبال در عین حال گفت : با توجه به تقاضامحور بودن 
این کار ، تشکیل قرارگاه جهادی شهید صدوقی ، تبدیل اسناد دفترچه ای به تک برگ 
با هدف تشــویق و ترغیب مردم و سرعت بخشــی به روند تعویض این اسناد به عنوان 

اولویت اصلی اداره کل ثبت اسناد یزد انجام شده است.
عضو شورای حفظ حقوق بیت المال یزد خاطرنشان کرد : در این راستا ، رصد روزانه 
عملکرد واحدهای ثبتی بویژه در تعویض اسناد دفترچه ای به تک برگ در دستور کار 
اســت و در ادامه افزایش و گسترش دامنه فعالیت دو اداره ثبت شرکتها و اداره اجرای 

اسناد رسمی خواهد بود.

ایران در رتبه چهارم تولید دام سبک
 با وجود آنکه طبق گزارش فائو، ایران در رتبه چهارم تولید دام ســبک گوسفندی در 
جهان قرار دارد اما همچنان گوشت گوسفندی با قیمت های بالا به دست مصرف کننده 

می رسد که این مشکل بیش از هرچیز به شبکه توزیع آن باز می گردد.
 طبق آخرین آمار سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( ایران در تولید دام سبک 

گوسفندی رتبه چهارم جهان را به خود اختصاص داده است.
براساس این گزارش چین با ۱۷۵ میلیون راس دام سبک، هند با ۷۵ میلیون راس، استرالیا 
با ۶۵ میلیون راس و ایران با ۵۰ میلیون راس دام رتبه های اول تا چهارم جهان را در بین 

۱۵ کشور داراست و کشورهای نیجریه، سودان، انگلستان، ترکیه، اتیوپی، چاد، پاکستان، 
الجزیره، مراکش ازبکستان، قزاقستان در رده های بعدی تولید دام سبک جهان قرار دارند.

بر همین اساس ایران به عنوان چهارمین قدرت تولید دام سبک جهان کمترین اختلاف 
تولید را با اســترالیا دارد که این نشــان می دهد ایران پتانسیل بالقوه خوبی در تولید دام 

سبک دارد.
اســترالیا به عنوان یک قدرت صنعتی در دنیا، با وجود اینکه آمار تولید دام ســبک آن 
نزدیک به ایران اســت اما بیشــترین تولید و ارزش افزوده صادراتی را از این محل دارد به 

طوری که سالانه حدود ۲ میلیون راس دام سبک را به کشورهای هدف صادر می کند. اما 
ایران با وجود نزدیکی تولید دام سبک به کشور استرالیا، برای جبران کسری بازار مصرف 
واردات انجام می دهد و از صادرات دام زنده نیز جلوگیری می کند و عملا در حوزه تجارت 

خارجی گوشت گوسفندی برنامه خاصی ندارد.
بنابر آخرین گزارش فائو ۱۰ کشور بزرگترین تولیدکنندگان گوشت در جهان هستند که 
چین با تولید ۲۵۳ میلیون تن، امریکا با تولید ۱۴۵ میلیون تن، برزیل با تولید ۸۷ میلیون 

تن و هند با تولید ۳۳ میلیون تن در رتبه های اول تا چهارم جهان قرار دارند.

 ترامپ در ۲ آوریل، روز موسوم به روز آزادی، از تعرفه‌های ۵۴ درصدی بر تمام کالاهای وارداتی چین به آمریکا رونمایی کرد. پکن هم 
با اعمال تعرفه‌های تلافی‌جویانه بر روی طیفی از محصولات کشاورزی و سوخت و در عین حال اقدامی علیه برخی شرکت‌های آمریکایی 
و تشدید کنترل‌های صادراتی به این عوارض واکنش نشان داد. حسین شیرزاد، تحلیلگر توسعه کشاورزی در این خصوص در یادداشتی 
اختصاصی برای خبرگزاری مهر نوشــت؛ روســیه منبع رو به رشد منابع انرژی برای چین است و به عنوان مقصد مهمی برای خودروها و 

سایر تجهیزات حمل و نقل چین در حال ظهور است.

  افزایش تجارت چین و روسیه
در ســال ۲۰۱۷ میلادی فقط ۲ درصد از صادرات تجهیزات حمل و نقل چین به روســیه رســید. تا سال ۲۰۲۴، این رقم بیش از ۱۰ 
درصد بود. در واقع با تغییر جهت به ســمت کشــورهای در حال توســعه، سهم چین از تجارت با اتحادیه اقتصادی اروپا به میزان اندکی 
کاهش یافته است. این امر عمدتاً ناشی از تغییر در ترکیب بخش واردات چین بود تا اینکه اقتصادهای اروپایی سهم قابل توجهی را در 
هر بخش از دست دادند. به عنوان مثال، اقتصادهای اروپایی بین سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۴ سهم واردات تجهیزات حمل و نقل چین را به 
دست آوردند که از حدود ۵۰ به حدود ۶۰ درصد افزایش یافت. با این حال، ارزش کل واردات چین در این بخش سالانه حدود ۴ درصد 

کاهش یافت، زیرا بخش خودروسازی داخلی چین همچنان به رشد خود ادامه و وابستگی وارداتی آن را کاهش می‌دهد.
در نتیجه، ارزش صادرات تجهیزات حمل‌ونقل اروپا به چین راکد شــد. الگوی مشــابهی را می‌توان در صادرات منسوجات و پوشاک و 
تا حدودی مواد شیمیایی و دارویی به چین مشاهده کرد. علاوه بر تعرفه ۳۴ درصدی بر کالاهای آمریکایی، اداره کل گمرک چین اعلام 
کرد که واردات گوشــت و پودر اســتخوان طیور را از تأسیسات ۵ شرکت آمریکایی طیور و واردات سورگوم را از یک شرکت آمریکایی به 

دلیل آنچه که تشخیص باکتری یا مواد شیمیایی ممنوعه اعلام کرد، متوقف خواهد کرد.
طی دو هفته اخیر عامل اصلی تأثیرگذار بر قیمت غلات، تغییر وضعیت پیرامون تعرفه‌های وارداتی ایالات متحده بر کالاهای مکزیک، 
کانادا و چین بود. جنگ تعرفه‌ها، صادرات مرغ به چین را تا ۵۹ درصد کاهش می‌دهد که پیش‌بینی می‌شــود صدها میلیون دلار ضرر 
داشــته باشــد. تنش‌های ژئوپلیتیکی می‌تواند بازارهای جهانی مرغ را متزلزل کند و افزایش تنش‌های ژئوپلیتیکی از جمله تعرفه‌های 
آمریکا بر واردات و تعرفه‌های تلافی‌جویانه بر طیور ایالات متحده نیز می‌تواند منجر به جنگ تجاری و تغییر جریان‌های تجاری کالاهای 

پروتئینی در جهان شود.
انتظار می‌رود برزیل و تایلند از این تنش‌های ژئوپلیتیکی منتفع شوند. یک اقتصاددان در این خصوص می‌گوید، »آنها در حال حاضر 
در بازارهایی مانند چین و مکزیک در حال به دســت آوردن ســهم بازار هســتند و این روند احتمالاً ادامه خواهد داشت، به خصوص اگر 
تنش‌های تجاری تشدید شود. علاوه بر این، در صورت حصول توافق صلح در اوکراین، می‌تواند بر جریان تجاری چندین محصول کشاورزی 

حمایت از سرمایه‌گذاران خط قرمز مدیریت شهرستان ساوه 
 ساوه - کریمی : فرماندار ساوه با تأکید بر اینکه حمایت از سرمایه‌گذاری در سال ۱۴۰۴ 
باید با جدیت پیگیری شود، گفت که دستگاه‌های اجرایی موظف‌اند تا پایان فروردین ظرفیت‌ها 

و فرصت‌های سرمایه‌گذاری خود را اعلام کنند
 سید مهدی حسینی فرماندار روز دوشنبه در نشست شورای اداری شهرستان، با اشاره 
به نام‌گذاری سال جاری از سوی مقام معظم رهبری به عنوان »سرمایه گذاری برای تولید«، 
بر نقش بی‌بدیل سرمایه‌گذاری در تحقق شعار سال تأکید و اظهار کرد : در شرایط امروز 
کشــور، ســرمایه‌گذاری در حوزه‌های مختلف باید مورد استقبال جدی قرار گیرد و همه 
دستگاه‌ها مکلف‌اند تا پایان فروردین فرصت‌های سرمایه‌گذاری موجود در حوزه کاری خود 

را شناسایی و معرفی کنند
وی ادامه داد: هیچ تصمیم‌گیری سلیقه‌ای در مسیر جذب سرمایه‌گذار نباید وجود داشته 

باشد، چراکه این‌گونه رفتارها ظلم به مردم است
وی یاداور شد: اگر گرهی در مسیر سرمایه‌گذاری وجود دارد، باید صادقانه آن را اعلام 

و برای رفع آن تلاش شود
فرماندار ساوه در ادامه با اشاره به وضعیت معیشت مردم، از آن به‌عنوان یکی از دغدغه‌های 

اساسی سال جاری یاد کرد و گفت: اگر موضوع معیشت را جدی نگیریم، جامعه با آسیب‌های 
جدی مواجه خواهد شد

وی افزود: بر این اساس، هماهنگی و همکاری کامل میان دستگاه‌های متولی، اصناف، قوه 
قضاییه و نهادهای نظارتی برای نظارت مستمر و دقیق بر بازار ضروری است

حسینی با تأکید بر حمایت از اصناف قانون‌مدار گفت: در کنار این حمایت، با متخلفان 
نیز به‌شــدت برخورد خواهد شد و در صورت وقوع تخلفاتی مانند احتکار یا گران‌فروشی، 
ضمن پیگیری قضایی، تمامی حمایت‌ها از افراد خاطی سلب می‌شود و اجازه سوء‌استفاده 

از شرایط اقتصادی کشور به هیچ‌کس داده نخواهد شد
وی ابراز امیدواری کرد که با هماهنگی کامل میان دستگاه‌ها و با حمایت از سرمایه‌گذاری 
سالم و شفاف، شهرستان ساوه در سال جاری بتواند گام‌های مؤثری در مسیر توسعه پایدار و 
ارتقای سطح معیشت بردارد وی با اشاره به اهمیت آمادگی دستگاه ها در خدمت رسانی افزود: 
اسمال باید سال رفع محرومیت ها به ویژه در سکونت گاه های شهری و مناطق محروم باشد.

صادراتی این کشور مانند مرغ و غلات خوراکی تأثیر بگذارد. به‌طور غیرمستقیم، تنش‌های 
ژئوپلیتیکــی نیز می‌تواند به تغییر در عملیات به دلیل محدودیت‌ها یا تغییر جریان‌های 

تجاری نهاده‌هایی مانند کالاهای کشاورزی و افزودنی‌های خوراک دام منجر شود.
در نظر داشــته باشیم که چین، بازار اصلی صادرات مواد غذایی ایالات متحده، قبلًا با 
اعمال تعرفه بر محصولات کشاورزی ایالات متحده مانند مرغ، گندم، ذرت، سویا و لبنیات 
مقابله کرده است. در ۱۶ مارس، چین همچنین امتیازات صادرات گوشت مرغ و... را احیا 

کرد اما تجارت گوشت گاو را در هاله‌ای از ابهام گذاشت.
چین، یکی از خریداران عمده محصولات کشاورزی ایالات متحده است. این کشور ۱۹ 
درصد از صادرات محصولات کشاورزی ایالات متحده را در سال ۲۰۲۳ خریداری کرد. در 
آن ســال ایالات متحده صادرات کشاورزی ۳۴ میلیارد دلاری داشت. کارشناسان هشدار 
می‌دهند که جنگ تعرفه‌ای با چین می‌تواند صادرات محصولات کشاورزی ایالات متحده 
را تا سال ۲۰۲۵ به نصف کاهش دهد. در دو سال گذشته، تعرفه‌های تلافی‌جویانه چین 
باعث کاهش ۳۷ درصدی درآمد کشــاورزی ایالات متحده شده است، زیرا چین به طور 

فزاینده‌ای واردات از کشورهای دیگر را دنبال می‌کند.
انتظار می‌رود که تعرفه‌های تلافی‌جویانه چین بر صادرات سویای آمریکا تأثیر بگذارد، 
زیرا سویا بزرگترین صادرات کشاورزی این کشور به چین است. طی سال گذشته، قیمت 
ســویا در بازارهای بین‌المللی ۲۵ درصد کاهش یافته است. هرگونه اقدام بیشتر از سوی 
چین باعث تشــدید ضرر برای کشاورزان سویا در ایالات متحده می‌شود. با این حال، اگر 
توافق تجاری بین ایالات متحده و اتحادیه اروپا )EU( حاصل شود، اتحادیه اروپا می‌تواند 

واردات سویا و آرد سویا را از آمریکای جنوبی به ایالات متحده منتقل کند.

  سود جنگ تجاری آمریکا و چین برای برزیل
جنگ تجاری آمریکا و چین بیشــترین ســود را برای برزیل خواهد داشت. به دلایل 
ژئوپلیتیکی، برزیل صادرات ذرت بیشتری را به کشورهای مختلف آغاز کرده و در برخی 
موارد از ایالات متحده پیشــی گرفته اســت. در بازار جهانی گندم، روسیه به عنوان یک 
تأمین کننده اصلی ظاهر شده و کنترل قابل توجهی بر قیمت‌ها اعمال می‌کند. پیش از 
این، چین بزرگترین خریدار محصولات کشاورزی آمریکا بود، اما در دوره دولت اول ترامپ، 
سیاست‌های تعرفه‌ای باعث شد چین مقادیر زیادی غلات و دانه سویا را از آمریکای جنوبی 
و روسیه تأمین کند. کارشناسان تاکید می‌کنند که چین تضمین عرضه را بر ملاحظات 

قیمتی در اولویت قرار می‌دهد.
تجارت کشاورزی همچنان تحت تأثیر ژئوپلیتیک خواهد بود و صادرات ایالات متحده 
را کاهش خواهد داد. به نظر تحلیلگران، اختلالات تجاری به دلیل ژئوپلیتیک مانند جنگ 
تعرفه‌ای ایالات متحده و آنفولانزای پرندگان بسیار بیماری‌زا )HPAI( بزرگترین عامل نگران 

کننده در سال ۲۰۲۵ خواهد بود.
چین از مواد غذایی به عنوان سلاحی کم‌هزینه و تأثیرگذار در مبارزه با تعرفه استفاده 
می‌کند. اما به نظر می‌رســد آمریکا، بی‌ثباتی ژئوپلیتیکــی را نه تنها در کوتاه‌مدت بلکه 
در بلندمدت تهدید بزرگی برای اقتصاد جهانی می‌دانند. تجارت ممکن اســت پیامدهای 
ژئوپلیتیکی داشــته باشد، اما تجارت نیز یکی از ویژگی‌های اصلی اقتصاد جهانی است و 
عمیقاً با بازار کار و توســعه اقتصادی در هم تنیده اســت. اما شیوه‌ای که در آن نیروهای 
ژئوپلیتیکی با ارتباطات اقتصادی جهانی در تعامل هستند، گاهی اوقات تفاوت‌های ظریفی 
دارد؛ به عنوان مثال، برخی از اقتصادها مانند چین، آلمان، بریتانیا و ایالات متحده شواهدی 
از پیکربندی مجدد تجاری نسبتاً سریع در امتداد خطوط ژئوپلیتیک نشان می‌دهند، در 
حالی که اقتصادهایی مانند برزیل، هند و آســه‌آن به تجارت در سراسر طیف ژئوپلیتیک 
ادامه می‌دهند. علاوه بر این، علیرغم چالش تعرفه‌ها و کاهش ارتباطات تجاری مستقیم بین 
چین و ایالات متحده، ارتباطات غیرمستقیم تجاری قوی در زنجیره‌های تأمین همچنان 
ادامه دارد و پویایی تجارت ممکن است در مسیرهای مخالف در همان کریدور حرکت کند.

تغییرات جاری در تجارت جهانی بخشی از چشم‌انداز ژئوپلیتیکی در حال تحول است 
که هولدینگ‌ها به خوبی از آن آگاه هستند و اکنون استراتژی‌هایی را بر این اساس طراحی 
می‌کنند. برای سازمان‌های تجاری منطقی است که تغییرات هندسه تجارت، مانند روند 
فاصله ژئوپلیتیکی را به عنوان بخشــی از واکنش خود رصد کنند. این پاســخ همچنین 
می‌تواند شامل درک پیامدهای تعرفه‌های تجاری بالقوه و فرصت‌های استراتژیک باشد که 
ممکن است فراهم کنند.سازمان‌ها تجاری می‌توانند در تلاش برای تسریع رشد، بهینه‌سازی 
عملیات کسب‌وکار، و ایجاد قابلیت‌ها و استراتژی‌هایی برای کمک به پاسخگویی به اختلالات 
ژئوپلیتیکی، به عنوان مثال از طریق تقسیم‌بندی ساختاری، فعال باشند. تغییر تعرفه‌ها و 
هندسه ژئوپلیتیک ممکن است خطراتی ایجاد کند، اما با دقت در آن می‌توان فرصت‌هایی 

را نیز در این جنگ تجاری به ارمغان آورد.
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   42 میلیون لیتر بنزین در تعطیلات نوروزی استان 
گلستان مصرف شد

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه 
گلستان از ثبت مصرف 41 میلیون و 840 هزار لیتر بنزین 
در تعطیلات نوروزی سال 1404 در سطح استان خبر داد.

مومنی  -گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان، سیدمحمد 
حسینی در این باره گفت: از آغاز سفرهای نوروزی )28 
اســفند ماه 1403( تا پایان تعطیلات )15 فروردین ماه 
1404( به طور متوســط روزانه 2 میلیون و 461 هزار 
لیتر بنزین در سطح استان مصرف شده که در مقایسه با 
متوسط مصرف تعطیلات نوروز سال گذشته از افزایش 

11 درصدی برخوردار بوده است.
حسینی تصریح کرد: بیشترین مصرف طی بازه زمانی 
یاد شده در منطقه گلستان با 2 میلیون و 921 هزار لیتر 

مربوط به 10 فروردین ماه جاری بوده است.
وی با اشاره به میانگین مصرف روزانه بنزین این منطقه 
به میزان 2 میلیون و 180 هزار لیتر در روزهای عادی سال 
1403 بیان کرد: میانگین مصرف این فرآورده در روزهای 
تعطیلات نوروزی 2 میلیون و 461 هزار لیتر بوده که از 

افزایش 8/12 درصدی حکایت دارد.
مدیر منطقه گلستان اظهار کرد: با توجه به فعالیت 
مستمر و شبانه‌روزی تیم‌های مختلف نظارتی، تمامی 
فعالیت‌های مجاری عرضه ســوخت چه از نظر کیفی و 
چــه از لحاظ کمی در ایام نوروز مورد پایش قرار گرفته 
که بر این اســاس، شاهد سوخت‌رسانی و خدمات‌دهی 
بسیار مطلوب و شایســته‌ای به مسافران عزیز و مردم 

شریف استان بوده‌ایم

 کنترل پروژه طرحهای اختصاصی مخابرات 
منطقه گلستان 

 با حضور مدیر مخابرات منطقه گلستان، پروژه فیبر 
اختصاصی بررسی و موانع پیشرفت آن بررسی شد.  به 
گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلســتان، دکتر 
غلامعلی شهمرادی که درجلسه کنترل پروژه فیبر نوری 
حضور داشت با اشاره به اهمیت این پروژه اتصال تمامی 
دستگاههای اجرایی به فیبر مخابرات را لازم و ضروری 
دانست و افزود: پیشرفت فناوریها نیازمند وجود زیرساخت 
مناســب فیبر نوری است که توسط مخابرات قابل اجرا 
اســت. وی مذاکره با مدیران و مســولان دستگاههای 
اجرایی که از این خدمات و سرویســهای مخابرات بهره 
مند نیستند را در دستور کار قرار داد و تاکید کرد جهت 
عقد قرار داد با مشتریان بالقوه بمنظور واگذاری سرویسها 
برنامه ریزی دقیق صورت گیرد. در ادامه گزارشی از اجرای 
پروژه فیبراختصاصی بانک ها ارائه و موانع آن بررسی و 
اقدامات لازم برای آن تعریف و در دستور کار قرار گرفت.

   برنامه‌ریزی ملی برای رفع ناترازی 
انرژی در قالب ۶ سامانه

 رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران، برنامه ملی 
رفع ناترازی انرژی و شفافیت در این حوزه را یکی از 
برنامه های سازمان در سال جاری دانست و گفت: این 
برنامه از جمله موضوعاتی است که از سوی سران قوا 
پیگیری می شود و در قالب آن، ۶ سامانه هوشمند 
باید پیاده سازی شود که حاکمیت آن دست وزارت 
ارتباطات بوده و بهره برداری آن برعهده دســتگاه 
مربوطــه خواهد بود.به گزارش از ســازمان فناوری 
اطلاعات ایران، محمد محســن صدر در نخستین 
جلســه شورای مدیران در ســال جدید، مهمترین 
برنامه ها و اقدامات سازمان در ۱۴۰۴ را تشریح کرد.

صدر با بیان اینکه وزارت ارتباطات یک وزارتخانه 
زیربنایی است و زیرساخت های فنی را مهیا می کند، 
تصریح کــرد: اجرای ۱۹ درصد از کل احکام برنامه 
هفتم بر دوش وزارت ارتباطات است که بیانگر جایگاه 
این وزارت خانه در سطح حاکمیت دارد.وی ادامه داد: 
بر اســاس قانون، ۱۵ درصد این احکام باید از سوی 
سازمان فناوری اطلاعات ایران پیگیری و عملیاتی 
شود که اهمیت جایگاه این سازمان به عنوان حاکمیت 
در فضای فناوری اطلاعات کشور را نشان می دهد 
و می بایست اجرای وظایف و ماموریت ها به شکلی 
صورت گیرد که تا این ماموریت ها به درستی عملیاتی 
شــود.وی با بیان این مطلب که در گذشته کارهای 
خوب و تاثیر گذاری صورت گرفته اما تا رسیدن به 
جایگاه اصلی حاکمیتی سازمان فاصله داریم گفت: 
در سال ۱۴۰۴ چند پروژه مهم داریم که باید با بهره 
گیری همه ظرفیت های بازیگران حوزه ارتباطات و 
همکاران سازمان در بخش های مختلف اجرایی شود.

این برنامه از جمله موضوعاتی است که از سوی 
سران قوا پیگیری می شود و در قالب آن، ۶ سامانه 

هوشمند باید پیاده سازی شود.

محدودیتی برای برق 
صنایع در نظر گرفته 
نشده است

مدیرعامل توانیر گفت: هنوز هیچ برنامه‌ای برای محدودیت شهرک‌های صنعتی اعلام نکردیم و به طور کامل شهرک‌های صنعتی و صنایع متوسط در حال مصرف برق هستند.
مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل توانیر در رابطه با اینکه با توجه به پیش بینی زمانبندی برای اعمال خاموشی، آیا صنایع دچار محدودیت شده اند، گفت: در خصوص تأمین برق صنایع همانطور 
که میدانید صنایع کوچک بیش از ۹۲ درصد به لحاظ تعدادی هستند و در حال حاضر هیچ محدودیتی ندارند.وی ادامه داد: هنوز هیچ برنامه‌ای برای محدودیت شهرک‌های صنعتی اعلام نکردیم و 
به طور کامل شهرک‌های صنعتی و صنایع متوسط در حال مصرف برق هستند.مدیرعامل توانیر خاطر نشان کرد: صنایع انرژی بر مطابق ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، مکلف بودند 
نسبت به احداث نیروگاه اقدام می‌کنند در صورتی که کمبود داشته باشیم در برنامه‌های مدیریت مصرف مشارکت می‌کنند.وی اضافه کرد: در حال حاضر سهم قابل توجهی میزان انرژی مورد نیاز 
این صنایع در حال تأمین است و در ساعت بار حداقل می‌توانند بیش از قدرت قراردادی و بر اساس مجوز وزارت نیرو برق استفاده کنند و جریمه‌ای هم برای آنها در نظر گرفته نشود ولی انتظار 

داریم صنایعی که نیروگاه دارند حتماً نیروگاهشان در مدار تولید قرار دهند و در ساعات اوج مصرف هم با دیسپچینگ ملی همکاری لازم را داشته باشند.

زهرا رجایی     |    ایران با برخورداری از بزرگ‌ترین ذخایر هیدروکربوری جهان، در صدر کشورهای دارنده منابع نفت و گاز قرار دارد. بر اساس 
گزارش سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران با دارا بودن 208.6 میلیارد بشکه نفت، پس از ونزوئلا و عربستان سعودی، جایگاه 

سومین دارنده ذخایر نفتی جهان را به خود اختصاص داده است. علاوه بر این، آمار موسسه BP نشان می‌دهد که ایران با 32.1 هزار میلیارد متر مکعب گاز 
طبیعی، پس از روسیه، در رتبه دوم جهان از نظر حجم ذخایر گازی قرار دارد.

در دولت گذشته، 11 
میدان نفتی و گازی 

جدید در کشور کشف 
شده است که مجموعاً 

3.4 میلیارد بشکه نفت 
و 14.5 هزار میلیارد 

فوت مکعب )معادل 411 
میلیارد متر مکعب( 
گاز طبیعی به ذخایر 
هیدروکربوری قابل 

استحصال ایران افزوده 
است.

ایران، بازیکن اصلی در بازار نفت و گاز جهانی

رشد لاک‌پشتی قیمت‌های نفت
قیمــت نفت تحت تأثیر عوامل متعــددی قرار دارد که شــامل تنش‌های تجاری، 
تحولات ژئوپلیتیکی، و تصمیمات اقتصادی اســت. قیمت نفت یکی از عوامل کلیدی 
در اقتصــاد جهانی اســت که تحت تأثیــر مجموعه‌ای از عوامل سیاســی، اقتصادی و 
اجتماعــی قرار دارد. در روزهای اخیر، قیمت نفت به دلیل تشــدید تنش‌های تجاری 
 بیــن ایالات متحده و چیــن و همچنین تحولات ژئوپلیتیکی در خاورمیانه نوســانات

 قابل توجهی را تجربه کرده اســت. این مقاله به بررســی عوامل مؤثر بر قیمت نفت و 
تأثیرات آن بر بازارهای جهانی می‌پردازد. قیمت نفت در معاملات آسیایی روز سه‌شنبه، 
به طور جزئی افزایش یافت و بخشی از زیان‌های اخیر خود را جبران کرد. این افزایش 
قیمت در شــرایطی رخ داد که معامله‌گران نگران کاهش تقاضا به دلیل تشدید جنگ 
تجاری بین ایالات متحده و چین بودند. با توجه به وابستگی شدید بازار نفت به تحولات 
جهانی، این افزایش می‌تواند نشــانه‌ای از امیدواری برای بهبود وضعیت اقتصادی باشد، 
هرچند که نگرانی‌ها همچنان در مورد تأثیرات منفی تعرفه‌ها بر تقاضای جهانی وجود دارد.

  نوسانات قیمت نفت خام
بــا وجــود کاهش‌های روزهای اخیــر، قیمت‌های نفت خام وســت تگزاس در روز 
سه‌شــنبه به دنبال نوســانات قیمت ناشــی از تعرفه‌های ایالات متحده، اندکی بهبود 
یافته و به حدود 61.00 دلار رسید. این نوسانات نشان‌دهنده تأثیرات فوری تصمیمات 
 سیاســی بر بازار نفت اســت و می‌تواند به عنوان یک هشــدار برای ســرمایه‌گذاران

 در نظر گرفته شود.

 تأثیر دلار آمریکا بر قیمت نفت
افزایش ارزش دلار آمریکا به جذب فروشندگان جدید کمک کرده و بهبودی دو روزه 
را از پایین‌ترین ســطح چند ماهه خود متوقف کرده است. این وضعیت می‌تواند به نفع 
قیمت نفت خام باشد و تقاضا را افزایش دهد. به علاوه، ارزش دلار به عنوان یک عامل 

کلیدی در تعیین قیمت نفت در بازارهای جهانی در نظر گرفته می‌شود.

 تأثیر تعرفه‌های ترامپ بر قیمت نفت
تعرفه‌های متقابل شــدید که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، بر چندین اقتصاد 
بزرگ اعلام کرده، باعث سقوط قیمت نفت به پایین‌ترین حد در چهار سال گذشته شد. 
این تعرفه‌ها که به شدت بر روی واردات کالاهای چینی تأثیر می‌گذارند، از روز چهارشنبه 
اجرایی می‌شوند و بازار نفت را تحت فشار قرار می‌دهند. این وضعیت نشان‌دهنده تأثیرات 
فوری سیاســت‌های تجاری بر بازارهای انرژی است و نگرانی‌ها درباره رکود اقتصادی را 

تشدید می‌کند.

  تنش‌های تجاری بین چین و ایالات متحده
پــس از اقــدام چیــن در تلافی بــه تعرفه‌های ترامــپ و تهدید بــه ادامه جنگ 
تجــاری، تنش‌هــای بین این دو کشــور بــه یکــی از نگرانی‌های اصلی بــازار نفت 
تبدیل شــده اســت. این تنش‌هــا می‌تواند به کاهــش تقاضا برای نفت منجر شــود 

 و بــر قیمت‌هــا تأثیر منفی بگــذارد. به عــاوه، ایــن درگیری‌ها می‌توانــد به عدم
 قطعیت در بازارهای مالی و تجاری منجر شود و سرمایه‌گذاران را به سمت دارایی‌های 

امن سوق دهد.

   نگرانی از رکود اقتصادی
بازارهــا نگراننــد که تعرفه‌های ترامپ رشــد اقتصادی جهانــی را مختل کند و به 
تقاضای نفت آســیب برســاند. ترس از رکود اقتصادی ایالات متحده، که به دلیل این 
 تعرفه‌ها افزایش یافته، بر این تصور افزوده و سرمایه‌گذاران را به سمت دارایی‌های امن 

سوق داده است. 
این نگرانی‌ها می‌تواند به کاهش ســرمایه‌گذاری در بخش انرژی و در نتیجه کاهش 
تقاضا برای نفت منجر شــود.معاملات آتی نفت برنت و وست تگزاس با افزایش قیمت 
مواجه شدند. نفت برنت با 1.1 درصد افزایش به 64.93 دلار و نفت خام وست تگزاس با 
1.3 درصد افزایش به 61.21 دلار در هر بشکه رسید. این افزایش قیمت نشان‌دهنده‌ی 
یک بازگشت نسبی از سقوط‌های اخیر است و می‌تواند به عنوان نشانه‌ای از ثبات موقت 

در بازار نفت تلقی شود.

 تهدیدهای ترامپ و واکنش چین
ترامــپ تهدید کرده که اگر چین اقدامات تلافی‌جویانه خود را لغو نکند، تعرفه‌های 
50 درصدی بیشــتری بر این کشــور اعمال خواهد کرد. واکنش چین به این تهدید، 
نشان‌دهنده تنش‌های عمیق‌تر در روابط تجاری میان دو کشور است و می‌تواند بر بازار 

نفت تأثیر بگذارد. 
ایــن وضعیت می‌تواند به افزایش نوســانات قیمت نفت و کاهــش اعتماد به نفس 
سرمایه‌گذاران منجر شود.چین در حال آماده‌سازی حمایت اقتصادی بیشتر برای جبران 
تأثیر تعرفه‌های ترامپ است. این کشور در حال بررسی تسریع برنامه‌های محرک اقتصادی 
است که می‌تواند به تقویت تقاضا برای نفت کمک کند و اثرات منفی تعرفه‌ها را کاهش 
دهد. این اقدام می‌تواند به عنوان یک تلاش برای حفظ رشــد اقتصادی و جلوگیری از 

رکود در نظر گرفته شود و به نفع بازار نفت باشد.
چین به عنوان بزرگ‌ترین واردکننده نفت جهان، در ســال‌های اخیر به دلیل ضعف 

اقتصادی مداوم، کاهش تقاضا برای نفت خام را تجربه کرده است. 
تعرفه‌هــای ترامــپ می‌توانند ایــن روند را تشــدید کنند و به نگرانی‌هــای بازار 
 افــزوده شــوند. این کاهش تقاضا می‌تواند به کاهش قیمت نفت و نوســانات بیشــتر

 در بازار منجر شود.

  تنش‌های خاورمیانه
تنش‌های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، به ویژه درگیری‌های بین اسرائیل و حماس، بر 
قیمت نفت تأثیر گذاشــته اســت. این تنش‌ها می‌تواند منجر به افزایش قیمت نفت به 

دلیل نگرانی از اختلال در عرضه شود. 
همچنیــن، ایــن وضعیت می‌توانــد به افزایش نوســانات در بازار نفــت و تأثیرات 
منفی بر اقتصاد جهانی منجر شــود.وضعیت در اوکراین و تنش‌ها با روســیه نیز عامل 
دیگــری اســت که بر بازار نفت تأثیــر می‌گذارد. تلاش‌های ایــالات متحده برای حل 
بحران اوکراین و فشــار بر روســیه می‌تواند به نوســانات قیمت نفت منجر شود. این 
 تنش‌هــا می‌توانــد به عدم قطعیت در بازار نفت و افزایــش قیمت‌ها به دلیل نگرانی از

 اختلال در عرضه منجر شود.

 تصمیمات فدرال رزرو
بازارهــا به تصمیمات فدرال رزرو در مورد نرخ بهره توجه دارند. اگر رکود اقتصادی 
ناشی از تعرفه‌ها ادامه یابد، فدرال رزرو ممکن است مجبور به کاهش نرخ بهره شود که 
می‌تواند به نفع قیمت نفت باشد. این تصمیمات می‌تواند تأثیرات قابل توجهی بر بازار 

نفت و سایر دارایی‌های مالی داشته باشد.

 برنامه‌های اوپک پلاس
تصمیم غافلگیرکننده هشت عضو اوپک پلاس برای افزایش تولید برنامه‌ریزی شده و 
بازگشت 411 هزار بشکه در روز به بازار در ماه مه، نگرانی‌هایی را در مورد مازاد عرضه 
ایجاد کرده است. این وضعیت می‌تواند به محدود کردن افزایش قیمت نفت کمک کند 

و به نوسانات بیشتر در بازار منجر شود.

 تمرکز بر تحولات تجاری
بــا حرکت به جلــو، تمرکز بازار به انتشــار صورتجلســه FOMC و شــاخص‌های 
اقتصــادی ایــالات متحــده معطوف شــده اســت. تحــولات مرتبط با تجــارت به 
 عنــوان یــک عامل کلیــدی در تأثیرگــذاری بر قیمــت نفــت و دلار در نظر گرفته

 می‌شود. این تحولات می‌تواند به نوسانات بیشتر در بازار نفت و تغییرات قابل توجه در 
قیمت‌ها منجر شود.در نهایت، قیمت نفت تحت تأثیر عوامل متعددی قرار دارد که شامل 
تنش‌های تجاری، تحولات ژئوپلیتیکی، و تصمیمات اقتصادی است. با توجه به وضعیت 
کنونی بازار و نگرانی‌ها درباره رکود اقتصادی، سرمایه‌گذاران باید به دقت تحولات را زیر 
نظر داشــته باشند. این نوسانات و عدم قطعیت‌ها می‌تواند به تغییرات قابل توجهی در 

قیمت نفت و تأثیرات آن بر اقتصاد جهانی منجر شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/01/20
شماره : 1845

این در حالی است که ایران هم‌اکنون در زمینه تولید نفت، با جایگاه سومین تولیدکننده بزرگ در اوپک، پس از عربستان 
ســعودی و عراق، و در ســطح جهانی، هفتمین تولیدکننده بزرگ نفت به شمار می‌آید. همچنین در حوزه تولید گاز، ایران در 
رتبه سوم جهانی پس از آمریکا و روسیه قرار دارد.طبق بررسی‌های اخیر، روند فعلی تولید نفت و گاز در ایران نشان می‌دهد 
که این کشور قادر خواهد بود تا 75 سال دیگر از منابع نفتی خود بهره‌برداری کند و منابع گاز طبیعی آن نیز برای 127 سال 
آینده دوام خواهد داشــت. این در حالی اســت که پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که تا سال 2050، روند رشد مصرف جهانی 
نفت با شیب نزولی روبرو خواهد شد. همچنین، به نظر می‌رسد که در چند دهه آینده، نقش گاز طبیعی در چرخه اقتصادی 
جهانی نیز ممکن است کاهش یابد. با این حال، کارشناسان معتقدند که پایان عصر نفت و گاز به معنای پایان استفاده از این 
منابع به‌عنوان سوخت نخواهد بود. در عوض، تولیدات هیدروکربوری به‌ویژه در قالب محصولات پلیمری، پتروشیمیایی و صنایع 
تکمیلی، همچنان روندی افزایشی خواهند داشت.در حال حاضر، توسعه واحدهایی تحت عنوان پتروپالایشگاه‌ها با استفاده از 
تکنولوژی‌های پیشرفته جهانی در حال پیشرفت است. این واحدها به‌جای تبدیل نفت تنها به سوخت، به فرآیند تبدیل آن به 
محصولات پتروشیمی پرداخته‌اند. با توجه به این تحولات، افزایش اکتشافات نفت و گاز، ارتقاء تولید و گسترش زنجیره ارزش، 
از جمله اولویت‌های ضروری برای صنعت نفت ایران به شمار می‌آید. در این گزارش، به‌ویژه بر اکتشاف منابع نفتی و گازی ایران 
در سه سال گذشته تمرکز شده است؛ بخشی که معمولاً در سایه توجهات بیشتر به تولید و صادرات نفت و گاز قرار گرفته و 

تاکنون کمتر به وضعیت آن پرداخته شده است.

بر اساس آمار منتشرشده از سوی مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، در دولت گذشته، 11 
میدان نفتی و گازی جدید در کشــور کشف شده است که مجموعاً 3.4 میلیارد بشکه نفت و 14.5 
هزار میلیارد فوت مکعب )معادل 411 میلیارد متر مکعب( گاز طبیعی به ذخایر هیدروکربوری قابل 
اســتحصال ایران افزوده است. از مهم‌ترین دستاوردهای این اکتشافات، می‌توان به کشف دو میدان 
 نفتی و گازی هیرکان و زیار اشــاره کرد که برای نخســتین‌بار در اســتان گلستان و رینگ شمالی

کشــور شناسایی شدند. میدان زیار، به‌عنوان نخســتین میدان کشف‌شده با ساختار زمین‌شناسی 
لنزی در کشور، توجه ویژه‌ای را جلب کرده است. جالب آنکه مدت زمان حفاری و کشف این میدان 
تنها در یک بازه زمانی 6 ماهه به‌دســت آمده که رکوردی برجســته محسوب می‌شود، در حالی که 
معمولاً زمان مرســوم برای این فرآیند بین یک تا دو ســال اســت. علاوه بر این، میدان چشمه‌شور 
در اســتان خراســان رضوی نیز نخســتین میدان کشف‌شده با ســاختار زمین‌شناسی تخریبی و 
 چین‌های تخریبی مرکب در ایران اســت که به‌عنوان یکی دیگر از دستاوردهای مهم در اکتشافات

 ســه سال گذشته محسوب می‌شود. پیش از این، بیشتر میادین کشف‌شده در ایران دارای ساختار 
گنبدی-تاقدیسی بوده‌اند.

یکی از نکات برجســته در اکتشــافات ســه ســال اخیر ایــران، ثبت ضریــب موفقیت 100 
درصــدی در زمینه زمین‌شناســی اســت، به‌گونه‌ای که تمامــی چاه‌های اکتشــافی با موفقیت 
بــه کشــف میادیــن هیدروکربوری منتهی شــده‌اند. ایــن در حالی اســت که طبــق داده‌های 
 موجود، میانگین پنج‌ســاله ضریب موفقیت زمین‌شناســی در کشــورهای عراق، عمان، امارات و

 قطر به‌ترتیب 50، 30، 15 و 5 درصد بوده است. این آمار نشان‌دهنده فاصله چشمگیر ایران با رقبای 
خود در این حوزه اســت.یکی از مهم‌ترین اکتشــافات صنعت نفت و گاز ایران، کشف میدان گازی 
شاهینی بود که سهم قابل توجهی از ذخایر گاز اکتشافی کشور در سه سال اخیر را به خود اختصاص 
 داد. حجم گاز قابل اســتحصال میدان شاهینی حدود 84 درصد از کل گاز کشف‌شده در این مدت

 را شامل می‌شود. حفاری چاه اکتشافی شاهینی-1 در ناحیه فارس نه‌تنها وجود گاز و میعانات گازی 
را تایید کرد، بلکه ارتباط مخزنی آن با میدان هالگان نیز به اثبات رســید. این دو میدان، هالگان و 
شاهینی، به‌عنوان بخش‌هایی از یک ابرمیدان گازی یکپارچه شناخته می‌شوند و به همین دلیل، میدان 
گازی شایگان به‌عنوان نامی برجسته و ممتاز برای این مجموعه انتخاب شد. حدود 70 درصد از حجم 

هیدروکربن موجود در میدان شایگان مربوط به کوهانک شاهینی است.
میدان گازی شاهینی با توجه به اندازه و اهمیت آن، پس از میدان‌های خانگیران و کنگان، در رتبه 

سوم بزرگ‌ترین میدان‌های گازی مستقل خشکی قرار می‌گیرد. 
جالب‌توجــه اســت که گاز موجــود در میدان شــاهینی برخلاف دیگر میدان‌ها، گاز شــیرین 
 اســت، بــه همیــن دلیل ایــن میــدان را می‌تــوان بزرگ‌ترین میدان گازی شــیرین مســتقل

 Global در خشــکی به حساب آورد.این اکتشاف به‌قدری حائز اهمیت است که در گزارش مؤسسه 
Energy Monitor نیز به‌طور ویژه مورد اشــاره قرار گرفته اســت. بر اساس این گزارش، میدان گازی 
شاهینی با ذخیره‌ای بالغ بر 623 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی، بزرگ‌ترین اکتشاف گاز جهان در 
دو ســال 2022 و 2023 میلادی بوده است. پس از میدان شاهینی، میدان ونوس در کشور نامیبیا 
قرار دارد که در فوریه 2022 کشــف شــد و ذخیره‌ای حدود ســه میلیارد بشکه نفت قابل برداشت 
دارد. همچنین، گزارش این مؤسســه نشــان می‌دهد که شرکت ملی نفت ایران با کسب 19 درصد 
از ســهم جهانی اکتشافات هیدروکربوری در دو ســال اخیر، بیشترین سهم را در بین شرکت‌های 
نفتی جهان به خود اختصاص داده اســت.بر اساس گزارش مؤسسه Global Energy Monitor، ایران 
با اکتشــاف میدان گازی شــاهینی به‌تنهایی در صدر لیست بزرگ‌ترین اکتشافات هیدروکربنی در 
ســال‌های 2022 و 2023 قرار دارد. در این گزارش، کشــور گویان با اکتشــافات خود در آب‌های 
عمیق و توســط شــرکت Exxon Mobil، در رتبه دوم قرار می‌گیرد. گویان در این دوره شش میدان 
 هیدروکربنی با مجموع ذخیره 3.571 میلیون بشکه معادل نفت خام کشف کرده است، در حالی که

 اکتشاف ایران در میدان شاهینی با ذخیره 3.665 میلیون بشکه معادل هیدروکربن، رتبه اول را به 
خود اختصاص داده است.
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تهران بزرگ - ایرنا - رییس شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به طرح جامع سرمایه‌گذاری در حوزه‌های شهری گفت: احداث مرکز تجارت جهانی در طرح جامع شهر تهران پیش 
بینی شده که باید با سرمایه گذاری انجام شود اما هنوز شکل نگرفته است.

 مهدی چمران در سیصد و پانزدهمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران و در بررسی دوفوریت طرح جامع سرمایه‌گذاری در تمامی حوزه های شهری با بیان اینکه بخشی از سرمایه 
گذاری در حوزه صنعت است، عنوان کرد: زمانی قرار بود بوستان ولایت را به این امر اختصاص دهند اما بنده تأکید کردم که نباید این مرکز در بوستان احداث شود و از آن جلوگیری 

شد.وی افزود: پیشنهاد بنده این است که طرح به صورت یک فوریت ارائه شود تا کمیسیون ها پیشنهادات خود را با کمیسیون برنامه و بودجه در میان بگذارند.
چمران ادامه داد: پیشنهاد دیگر بنده این است که طرح را به صورت دوفوریت تصویب کنیم و از شهرداری بخواهیم که ظرف ۲۰ روز لایحه خود را به شورا ارائه دهد.

وی افزود: با توجه به اینکه سند سرمایه گذاری وجود دارد می دانیم که باید چگونه عمل کنیم و باید دست شهرداری تا حد زیادی باز باشد تا بتواند در بخش های مختلف وارد عمل شود.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |          شاید اگر در سال‌های نه چندان دور سخنی از خشکسالی و بحران آب به میان می‌آمد، مردم و مسوولان نگرانی چندانی نسبت به موضوع 
نداشتند اما پنج سال خشکسالی را پشت سر می‌گذرانیم و چالش آبی در تهران اکنون به مساله مهم و بسیار قابل توجهی تبدیل شده است.

بحرانی به نام آب؛ چالش آبی پایتخت؟

 وضعیت منابع آبی تهران در شــرایط مطلوبی قرار ندارد بطوریکه با 
کاهش ۴۷ درصدی بارش‌ها در استان تهران نسبت به متوسط بلندمدت، 
منابع تامین آب شــرب تهران در ســدهای لار، لتیان، ماملو و به ویژه 
ســد کرج که بخش زیادی از آب شرب را تامین می‌کند، کاهش قابل 
ملاحظه‌ای دارد.کاهش بارش‌ها در چند سال اخیر باعث شده که استان 
تهــران با جمعیت بیش از ۱۴ میلیون نفری با چالش بزرگی به نام آب 
روبه‌رو شود، چالشی که خشکسالی در این کلانشهر را به دنبال داشته 
و امروز موضوع بحران آب به نوعی مطرح اســت که باید هم مردم در 
مصرف آن صرفه‌جویی کنند و هم تلاش شود که در بخش کشاورزی و 
صنعتی بیشترین میزان صرفه‌جویی صورت گیرد.میزان آب در سد لار 
۱۱ میلیون، در سدلتیان هشت میلیون متر مکعب و ماملو ۲۹ میلیون 
متر مکعب است و مجموع این سدها ۴۸ میلیون متر مکعب آب دارد در 
حالی که نیاز آبی این شهر بیش از یک میلیارد مترمکعب استسخنگوی 
صنعت آب در روزهای پایانی اسفندماه سال ۱۴۰۳ در این باره گفته بود 
که سدهای پنجگانه تهران حدود ۶۰ میلیون مترمکعب آب دارند و وضع 

آب در این شهر نیاز جدی به مدیریت مصرف دارد.اکنون سامانه شرق 
تهران که ســدهای لار، ماملو و لتیان در آن قرار دارند با مشکل جدی 
کمبود آب روبرو هستند.عیسی بزرگ‌زاده اظهار کرد: میزان آب در سد 
لار ۱۱ میلیون مترمکعب، در لتیان هشت میلیون مترمکعب و ماملو ۲۹ 
میلیون مترمکعب است و مجموع این سدها ۴۸ میلیون مترمکعب آب 
دارد در حالیکه نیاز آبی این شهر بیش از یک میلیارد مترمکعب است.

در سامانه غرب تهران سد امیرکبیر تنها ۱۱ میلیون مترمکعب آب 
دارد که نسبت به سال گذشته ۱۸ درصد کمتر است.

وی راهــکار اصلی عبور از کم آبی را مدیریت مصرف و جلوگیری از 
بارگذاری های جدید دانست و گفت: دنبال این هستیم که هرگز در تهران 
جیره‌بندی رخ ندهد و بیشتر از طریق افت فشار مشکلات را کاهش دهیم.

محمدصادق معتمدیان، اســتاندار تهران نیز با اشاره به کاهش ۳۴ 
درصدی بارندگی نسبت به بلندمدت و ۱۲ درصدی نسبت به سال گذشته، 
وضعیت ذخایر سدهای تامین‌کننده آب استان را نامناسب اعلام کرد و 
بر لزوم اتخاذ تدابیر مدیریتی، تکمیل پروژه‌های آبی و فرهنگ‌سازی در 

احداث مرکز تجارت جهانی 
در طرح جامع تهران 
پیش‌بینی شده است

   لالایی لاله‌های غرق در قُرق
۶ سال است که دشت افسونگر لاله‌های واژگون 
کوهرنگ کــه مردم محلی به آن »اشــک مریم« 
می‌گوینــد، در ســکوتی پر رمــز و راز از هیاهوی 
گردشگران به دور مانده است؛ فرصتی برای باززایی، 
زایش دوباره و جلوه‌گری هرچه باشکوه‌تر این گل‌های 
سرافکنده که اشــک‌های زاگرس را در دامن خود 

پنهان کرده‌اند.
 این دشت خیال‌انگیز در ۲ پهنه از چهارمحال 
و بختیاری گسترده است؛ یکی در آغوش ارتفاعات 
سترگ زردکوه، همجوار روستای فخرآباد که نامش 
در فهرست آثار ملی ایران جاودانه شده و دیگری در 
۱۲ کیلومتری شهر چلگرد، در کنار روستای دیمه از 

شهرستان کوهرنگ است.
لاله‌های واژگون، پس از گذر از خواب زمستانی 
و همگام با نســیم ملایم بهاری، از اواخر اسفند رخ 
می‌نمایند و تا هفته سوم فروردین، دشت را به دریایی 

از رنگ و رایحه بدل می‌کنند.
این گل که در گفتار محلی اشــک مریم نیز نام 
گرفته است، در واپسین روزهای فروردین به اوج شکوه 
خود می‌رسد و تا اواخر اردیبهشت، رقص دل‌فریب 
خود را در میان دامنه‌های زاگرس به نمایش می‌گذارد.

این ســرزمین رویایی، کــه در مناطق خاص و 
محدودی از جمله در دل کوه‌های آب‌کاسه خوربه، 
مناطق بنواستکی و مله زرده آرمیده است، هر سال 
پذیرای مشتاقانی بود که از دور و نزدیک برای دیدار 
این معجزه طبیعت قدم در راه می‌گذاشتند؛ اما افسوس 
که دست‌درازی انسان، حیات این موهبت الهی را به 

خطر انداخت.
برخی از افراد بی‌اعتنا به حرمت این یادگار طبیعت، 
با آزمندی ریشه‌های آن را از دل خاک بیرون کشیده و 
به باغچه‌های خود بردند؛ غافل از آنکه لاله‌های واژگون، 
تنها در آغوش زاگرس می‌رویند، طنازی و دلربایی 
می‌کنند و هر جای دیگر، محکوم به پژمردگی‌ هستند.

ســوی  از  ریشــه‌کنی  ایــن  بــر  عــاوه 
برخــی از گردشــگران، بایــد خشکســالی‌های 
 پی‌درپــی، تغییــر اقلیم و چــرای بی‌رویــه دام

 را نیز باید افزود؛ عواملی که زخم‌هایی عمیق بر پیکر 
این دشت جاودانه گذاشته‌اند.

سرانجام، برای حفظ این میراث بی‌همتا، چاره‌ای 
جز قرق مطلق این بهشت زمینی نماند تا شاید در 
سایه این خلوت ناگزیر، دوباره جان بگیرد و روزی بار 

دیگر، عاشقان طبیعت را در آغوش بکشد.

مصرف آب تاکید کرد. می‌توانید ادامه خبر را اینجا بخوانید.
با توجه به اینکه مهمترین چالش استان تهران کمبود آب حاصل از تغییرات 
اقلیمی در جهان و به تبع آن در استان به شمار می‌رود همین موضوع منجر به 
خشکســالی‌ها و کمبود بارش کمتر از میانگین کشوری در این کلانشهر شده و 

همین موضوع چالش آب را نصیب مردم پایتخت کرده است.
اکنون با توجه به تراکم جمعیتی، استان تهران به عنوان بزرگترین مصرف‌کننده 
آب در کشــور به حســاب می‌آید بطوریکه ۴۸ درصد آب در استان صرف حوزه 

کشاورزی می‌شود.
همچنین در ۱۰ سال گذشته ۷۰ درصد از منابع آب شرب از طریق چاه‌ها و 
پنج سد موجود و ۳۰ درصد سفره‌های آب زیرزمینی تامین می‌شد که اکنون این 
میزان معکوس شده و برداشت‌های بی‌رویه از آبخوان شرایط بحرانی در مناطق 

مختلف به خصوص جنوب تهران رقم زده است.
همچنین ۱۵ درصد از ظرفیت سدهای پنج‌گانه تامین آب تهران پرُ بوده و ۸۵ 
درصد خالی است که برای رفع این معضل راهکارهایی اتخاذ و پروژه‌های سه‌گانه 
با انتقال آب در نظر گرفته و تلاش شــده از هدر رفت آب در ســد لار به عنوان 

منابع شرب تهران جلوگیری شود.
استاندار تهران درباره برنامه‌های وضعیت آب در این استان نیز گفت: یکی از 
موضوعات مهم ما مربوط به موضوع آب است چون وارد پنجمین سال خشکسالی 
شدیم.معتمدیان یادآور شد: میانگین کاهش بارندگی تا امروز ۱۲۵ میلی‌متر است 
که نسبت به سال گذشته ۱۶ درصد و نسبت به بلند مدت ۳۸.۸ درصد کاهش بارش 
در این استان داریم که عدد قابل توجهی است.سرانه الگوی مصرف هر شبانه‌روز 
۱۳۰ لیتر است اما اکنون در تهران ۲۵۰ لیتر مصرف داریم یعنی ۶۳ درصد مردم 
تهــران ۲ برابر الگو و ۶ درصد بیش از ۲ برابر الگو آب مصرف می‌کنندوی ادامه 
داد: رفتار مصرفی مردم در حوزه آب تغییر کرده بطوریکه تا سال‌های گذشته ۷۰ 
درصد منابع تامین‌کننده آب در تهران مربوط به ســدها و ۳۰ درصد سفره‌های 
زیرزمینی در این بخش بود اما اکنون ۳۸ درصد از ســدها و ۶۲ درصد از ذخایر 
زیرزمینی است که همین موضوع نشان می‌دهد با مشکل و کمبود مواجه هستیم 
که یکی از نشانه‌های آن همین فرونشست‌ها است.استاندار تهران گفت: برای بحران 
آب برنامه‌هایی در دستور کار است که مهمترین آن انتقال آب از خارج از حوزه به 
پایتخت است که براساس برنامه‌ریزی‌ها انجام شده و تا خرداد ماه ۲ مورد انتقال 
انجام می‌شود.وی تاکید کرد: موضوع بعدی صرفه‌جویی در مصرف آب است در 
حالیکه سرانه الگوی مصرف هر شبانه‌روز ۱۳۰ لیتر است اما این میزان در تهران 
۲۵۰ لیتر اســت یعنی ۶۳ درصد مردم تهران ۲ برابر الگو و ۶ درصد بیش از ۲ 
برابر الگو آب مصرف می‌کنند البته معتقدیم ۲۰ درصد مصارف آب در تهران قابل 
برنامه‌ریزی است.یکی از موضوعاتی که در سال‌های اخیر از سوی همه متولیان 
امر به وفور مطرح می‌شود لزوم صرفه‌جویی در میزان مصرف آب در تهران است 
زیرا این استان به دلیل تراکم جمعیتی بالا بیشترین مصرف‌کننده آب را براساس 
نرم‌های کشوری دارد و اگر به همین شیوه پیش رود.به طور یقین چالش آب چند 
برابر خواهد شد و مردم در روزهای گرم سال با مشکل کم آبی روبه‌رو می‌شوند.

اینک در استان تهران با بیش از ۱۴ میلیون نفر، ۶۰ درصد مردم ساکن بیشتر از 
میانگین و الگوی مصرف، آب مصرف می‌کنند، همین موضوع علاوه بر عدم جبران 
کاهش بارندگی‌ها در پایتخت، منجر به مصرف بی‌رویه از سفره‌های زیرزمینی و 

به نوعی رشد فزاینده مصرف آب در این کلانشهر است
رییس کمیســیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی 
شهر تهران نیز با تاکید بر بحران آب در پایتخت گفت: با وجود بارندگی اندک، 
سرانه مصرف آب در این کلانشهر چند برابر شهرهایی با بارش بیشتر در جهان 
اســت موضوعی که با توجه به روند فزاینده جمعیت، نیازمند بازنگری فوری در 

سیاست‌های مصرف و کاهش هدررفت است.

میانگین کاهش بارندگی 
تا امروز ۱۲۵ میلی‌متر 

است که نسبت به سال 
گذشته ۱۶ درصد و 
نسبت به بلند مدت 
۳۸.۸ درصد کاهش 
بارش در این استان 
داریم که عدد قابل 

توجهی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/01/20
شماره : 1845
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یک سری از شرح وظایف 
بازیکنان کاملاً نامشخص 
بود و این نشان می‌دهد 
که بازیکنان نمی‌توانند 
دستورات تاکتیکی را 

به‌درستی اجرا کنند.

ورزش 

عرفان حمیدی     |         کارشناس فوتبال با انتقاد از عملکرد برخی از بازیکنان پرسپولیس یادآور شد که کارتال برای از دست نرفتن عنوان قهرمانی 
باید تغییراتی ایجاد کند. وی معتقد است برخی بازیکنان مراقب پایشان هستند!

انتقاد از بازیکنان پرسپولیس
 از پایشان مراقبت می‌کنند نه از اعتبار تیم

مهدی طارمی »توریست« 
اینتر در آلمان شد

مهاجم تیم ملی فوتبال ایران به طور قطع در یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان اروپا نمی تواند برای این تیم بازی کند.
مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان اروپا در حالی شامگاه سه شنبه با برگزاری دیدار تیم‌های بایرن مونیخ آلمان و اینتر ایتالیا برگزار می‌شود که صدرنشین سری آ ایتالیا شرایط خاصی 

را در سفر به مونیخ داشته است.
دنزل دامفریس، مهدی طارمی و پیوتر زیلینسکی بازیکنان اینتر ایتالیا به طور قطع نمی‌توانند برای اینتر ایتالیا بازی کنند. طبق گزارش رسانه‌های فوتبال ایتالیا طارمی نه تنها در دیدار امشب 

بازی نخواهد کرد بلکه دیدار برگشت مقابل بایرن مونیخ در ایتالیا را هم از دست داده است.
مصدومیت طارمی که در فیفادی برای تیم ملی ایران بازی کرد به قدری جدی گزارش شده است که اینزاگی سرمربی اینتر تصمیم دارد فشار کمتری روی مهاجمان سرشناس خود نظیر 

لائوتارو مارتینز و مارکوس تورام در تمرینات بیاورد تا آنها هم دچار آسیب دیدگی احتمالی نشوند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/01/20
شماره : 1845

اعتماد به ستاره ایرانی جواب داد
 محمدجواد حسین‌نژاد که یکی از بهترین استعدادهای فوتبال 
ایــران در ســال‌های اخیر بوده، در ابتدای فصل باشــگاه دینامو 
ماخاچ‌قلعه روســیه را برای ادامه دوران فوتبال خود انتخاب کرد؛ 
حضور بازیکن سابق سپاهان در ترکیب تیم تازه صعود کرده لیگ 
روسیه، در نیم‌فصل نخست با موفقیت همراه نبود و وی تقریباً در 
این تیم به یک بازیکن نیمکت‌نشین تبدیل شد. با این حال تنها 
گل وی در نیم‌فصــل اول، با رأی هواداران به عنوان بهترین گل 
نیم‌فصل نخست لیگ روسیه انتخاب شد. پس از پایان تعطیلات 
زمستانی لیگ روسیه، حسین‌نژاد فرصت چندانی برای حضور در 
ترکیب تیمش پیدا نکرده بود تا اینکه پس از ۵۴ دقیقه حضور در مجموع چهار مســابقه به عنوان بازیکن تعویضی، در ترکیب 
اصلی دینامو برای تقابل این هفته با خیمکی قرار گرفت. دینامو پس از کسب تنها یک پیروزی در ۹ مسابقه آخر خود، در این 
رقابت عملکرد خوبی داشت و موفق شد با پیروزی چهار بر یک مقابل خیمکی یکی از رقبای مستقیم خود در پایین جدول، به 
رتبه دهم جدول در لیگ روســیه صعود کند. دومین گل فصل حســین‌نژاد، در دقیقه ۳۰ و با یک حرکت انفرادی از سوی این 
بازیکن به ثبت رسید تا ستاره ایرانی نشان دهد که اعتماد به او در مسابقات حساس، می‌تواند سرنوشت متفاوتی را برای دینامو 
ماخاچ‌قلعه رقم بزند. در هفته‌ای که محمد محبی در روستوف و سعید سحرخیزان در اورنبورگ عملکرد قابل‌توجهی نداشتند، 
محمدجواد حسین‌نژاد از سوی کارشناسان در ترکیب منتخب هفته بیست و سوم لیگ روسیه قرار گرفت تا یکی از موفقیت‌های 

خود در این فصل را به دست آورد.

مدافع تیم فوتبال پرسپولیس تاکنون از هیچ باشگاهی پیشنهاد 
رسمی دریافت نکرده است.

 تیم فوتبال پرســپولیس در فصل جاری رقابت‌های لیگ برتر 
نتوانســته انتظارات را برآورده سازد و هواداران این تیم از شرایط 
تیم خود رضایت ندارند. سرخ‌ها در حال حاضر با کسب ۴۸ امتیاز 
در مکان ســوم جدول قرار دارند و شانس آنها برای کسب عنوان 

قهرمانی کم است.
ایوب العملود در ابتدای فصل به پرسپولیس پیوست تا جای خالی 
دانیال اسماعیلی فر را در ترکیب این تیم پرُ کند. مدافع مراکشی 

پرسپولیس در دومین بازی و مقابل تراکتور موفق شد برای تیمش گلزنی کند اما در ادامه فصل با مصدومیت‌های متوالی مواجه 
شد تا نتواند آنطور که باید به کمک پرسپولیس بیاید.

روز گذشــته یکی از رســانه‌های آفریقایی در خبری مدعی شده بود که باشگاه ویداد مراکش خواهان جذب این بازیکن شده 
است تا با ترکیبی قدرتمندتر در جام باشگاه‌های جهان حضور یابد. العملود پیش از حضور در پرسپولیس در این تیم بازی می‌کرد 
و قرارداد او هم تا پایان فصل با سرخ‌ها اعتبار دارد اما تا به امروز سه شنبه ۱۹ فروردین هیچ درخواست رسمی جهت جذب این 

بازیکن برای باشگاه پرسپولیس ارسال نشده است.
در حال حاضر العملود مصدوم است و دو دیدار آینده پرسپولیس مقابل نساجی و سپاهان را از دست می‌دهد و کادر پزشکی 

این تیم امیدوار است او را بتواند به دیدار با مس رفسنجان در هفته بیست و هشتم برساند.

مدافع پرسپولیس فعلا پیشنهادی ندارد

    پیشنهاد تیم پرطرفدار به یک لژیونر؛ 
۱۵۰ میلیارد بعلاوه بازوبند کاپیتانی

یکی از تیم های پرطرفدار لیگ بیست و چهارم 
بــرای تقویت تیم خود در فصــل آینده و جبران 
نتایج ضعیف این فصل، به یکی از لژیونرهای مطرح 
فوتبال ایران پیشنهاد عجیبی برای یک فصل ارایه 

کرده است.
 در فاصله پنج هفته تا پایان فصل بیست و چهارم 
لیگ برتر، برخی باشگاه ها فعالیت های خود برای 
فصل نقل و انتقالات آینده را آغاز و مذاکراتی را با 

گزینه های مد نظرشان انجام داده اند.
در این میان تیم هایی که این فصل نتوانستند 
انتظارات هواداران خود را برآورده کنند بیشــتر از 
سایرین تلاش می کنند تا با جذب بهترین های 
فوتبال ایران شرایط خود برای فصل آینده را بهبود 

ببخشند.
یکی از تیم های پرطرفدار به یکی از لژیونرهای 
مطرح فوتبال ایران پیشنهاد ۱۵۰ میلیارد تومانی 
برای یک فصل ارایه کرده و از ســوی مســئولان 
باشگاه قول بازوبند کاپیتانی تیم هم به این بازیکن 

داده شده است.
این بازیکن در حال بررســی پیشنهاد وسوسه 
انگیز تیم پرطرفدار است و اگر بتواند مانعی که سد 
راهش وجود دارد را برطرف کند، فصل آینده با یکی 
از بهترین شماره‌های تیم مورد نظر به همراه بازوبند 

کاپیتان به میدان خواهد رفت.

 حضور یک مدیرعامل در منزل بازیکن 
تاثیرگذار برای تعیین لیست فصل بعد!

مدیرعامل یکی از تیــم های لیگ برتری که 
بازیکن تیمش در تصمیمات اخیر تاثیرگذار است، 
برای انتخاب بازیکنان فصل آینده و تنظیم لیست 
مازاد با این بازیکن دیدارهایی در منزل شــخصی 

اش داشته است.
 بازیکن سالاری در تیم های فوتبال ایران سال 
هاســت تاثیرات منفی خود را بر عملکرد آن تیم 
گذاشته و به مرور زمان باعث به حاشیه رفتن و چند 
دسته شدن بازیکنان تیم های مختلف شده است.

این اتفاق در تیم های بزرگ و پرطرفدار شرایط 
ویژه تری دارد و باعث شده برخی بازیکنان خود را 
»بزرگ« تیم و »تعیین کننده« نفرات فصل آینده 
بداننــد. در این میان مشــورت گرفتن مدیران از 
برخی بازیکنان می تواند در نوع خود جالب و البته 

در برخی موارد شائبه برانگیز هم باشد.
در یکی از باشــگاه های بــزرگ فوتبال ایران 
مدیرعامل در ایام نوروز دو بار به منزل بازیکنی رفته 
اســت که در تیم یکی از تاثیرگذاران است و روی 
انتخاب بازیکنان برای فصل آینده و حتی اعضای 

کادر فنی نظر می دهد.
ایــن اتفاق در شــرایطی رخ داده اســت که 
مدیرعامل فوق به منزل بازیکن دیگری در ایام نوروز 
نرفته و صرفا جهت گرفتن نقطه نظرات این بازیکن 
و مشورت برای فصل آینده به دیدار او رفته است.

  هاشم‌نژاد در اندیشه لژیونر شدن
بدون شک مهدی هاشــم‌نژاد وینگر تراکتور 
یکی از آماده‌ترین‌های لیگ بیست‌وچهارم است. 
وینگری که در بیشــتر بازی‌هــای این تیم یکی 
از مردان همیشــه ثابت اسکوچیچ بوده که نقش 
پررنگی در موفقیت‌های این تیم دارد. او هم مثل 
سایر بازیکنان تراکتور خیلی مصاحبه نمی‌کند و به 
قول خودش همه تمرکزش را به موفقیت با این تیم 
معطوف کرده است. اما بازیکن شماره بیست تراکتور 
یک هدف بزرگ دیگر هم در ســر دارد: »همیشه 
دوســت داشتم یک روز این فرصت فراهم شود تا 
لژیونر شوم و امیدوارم به این هدفم برسم. الان هم 
به تنها چیزی که فکر می‌کنم، قهرمانی با تراکتور 

در لیگ برتر است.«

  عملکرد ضعیف کوجو در ترکیب استقلال
روزی که باشگاه استقلال با کوجو قرارداد امضا 
کرد گفته شــد که این بازیکن به مدت 3 فصل و 
نیم در ترکیب اســتقلال خواهد بود اما به تازگی 
ادعا شــده که باشگاه اســتقلال باید مبلغی را به 
عنوان حق رضایتنامه به باشگاه سابق این بازیکن 
در ازبکستان پرداخت کند. این مسائل در شرایطی 
مطرح می‌شود که کوجو در بازی‌های اخیر استقلال 
عملکرد مطلوبی نداشته و علاوه بر اینکه در گلزنی 
ناکام بوده، برخی بازی‌ها را به دلیل مصدومیت از 
دست داده است. مسئولان باشگاه استقلال امیدوار 
بودند با جذب کوجو وضعیت این تیم در نیم‌فصل 
دوم به طرز مشهودی بهبود پیدا کند اما تا اینجا 
بازیکن قرقیزی اما غنایی‌الاصل استقلال عملکرد 
قابل دفاعی از خود به جا نگذاشته و هرگز نتوانسته 

در بعد فنی مطلوب عمل کند. 

  اکبرپور سرمربی فولاد شد
 ســیاوش اکبرپور، بازیکن سابق استقلال که 
ســابقه مربیگری در تیم‌های کیمیــا فرایندقم، 
مشکی‌پوشان و شهرداری بم در لیگ دسته دوم و 
استقلال ملاثانی در لیگ‌ یک‌ و آکادمی استقلال 
را دارد، هدایت فولاد هرمزگان را در لیگ دسته‌دو 
برعهده گرفت. اکبرپوردربــاره حضور دراین تیم 
هرمزگانی گفت: »امیــدوارم با کمک بازیکنان و 
دیگــر اعضای کادرفنی بتوانیــم از بضاعت بومی 
اســتفاده کرده و تیم را به بهترین شکل آماده و 

مهیای حضور درمسابقات کنیم.

چهار گزینه سرمربیگری تیم امید مشخص شدند؛ فشار به تاج برای سرمربی خاص!
چهار گزینه سرمربیگری تیم امید مشخص شدند؛ فشار به تاج برای سرمربی خاص!

فدراســیون فوتبال پس از بررسی نامزدهای مورد نظرش برای انتخاب سرمربی 
تیم امید به چهار گزینه رسیده است اما هنوز جمع بندی در مورد گزینه نهایی به 

خاطر برخی فشارها صورت نگرفته است!
مســابقات مقدماتی جام ملت‌های زیر ۲۳ سال آسیا در حالی شهریورماه برگزار 
می‌شود که هنوز تکلیف سرمربی تیم فوتبال امید ایران برای حضور در این مسابقات 

مشخص نیست.
فدراسیون فوتبال ابتدا تصمیم جدی بر اجرای نسخه حضور سرمربی ثابت برای یک 
نسل فوتبالی در رده‌های پایه ملی را داشت. از این رو حسین عبدی پس از موفقیت 

در تیم نوجوانان راهی تیم جوانان شد تا زمان امور را در دست بگیرد.
حذف این تیم در مرحله یک چهارم نهایی مقابل ژاپن در ضربات پنالتی که مانع 
از صعود این تیم به جام جهانی زیر ۲۰ سال شد انتقاداتی را نسبت به این سرمربی 
مطرح کرد تا مهدی تاج همه چیز را به ابتدای ســال ۱۴۰۴ برای معرفی ســرمربی 

امید موکول کند.
پس از اینکه نســخه مدنظر مجید جلالی مدیر کمیته فنی و توسعه فدراسیون 
برای استفاده از زیرساخت‌های مشترک با فدراسیون اسپانیا برای استفاده از دانش 

آکادمی‌های رسمی این کشور در جهت ایجاد زیرساخت مناسب برای رشد فوتبال 
پایه در رده ملی رد شد تصمیم بر بررسی گزینه‌های داخلی برای هدایت تیم امید 

گرفته شد.
یحیی گل محمدی سرمربی فولاد خوزستان که همچنان نتایج درخشانی را در 
عرصه باشگاهی می‌گیرد حدود یک سال پیش قرار بود هدایت تیم امید را بر عهده 
بگیرد اما این اتفاق رقم نخورد تا او راهی فولاد شود. او حالا برای اینکه هدایت تیم امید 

را بپذیرد شرایط خیلی متفاوتی دارد که بعید است منجر به حضورش در این تیم شود.
مجتبی حسینی سرمربی فعلی آلومینیوم اراک نیز به دلیل آگاهی نسبتاً جامع از 
نسل زیر ۲۳ سال فوتبال کشور یکی دیگر از گزینه‌هایی است که روی میز فدراسیون 
است تا هدایت تیم المپیک را بر عهده بگیرد. مذاکرات اولیه با او نیز انجام شده است 

اما حسینی همه چیز را به انتهای فصل جاری موکول کرده است.
سعید دقیقی که در فصل جاری سرمربیگری در سه تیم را تجربه کرده است با 
وجود اینکه هنوز نتوانسته است خیبر خرم آباد را در منطقه امن جدول برای بقا در 
لیگ برتر قرار دهد گزینه آخر فدراسیون فوتبال است. دقیقی در حالی تبدیل به چهره 
جدی سرمربیگری تیم امید تبدیل شد که تنی چند از مدیران حال حاضر خیبر و 
همچنین مدیران پیشین فدراسیون اصرار خاصی روی حضور او در تیم امید دارند.

اصراری که تاج هنوز زیر بار آن نرفته اســت چون می‌خواهد به نقطه مشــترک 
جامع و کاملی با گزینه ســرمربیگری تیم امید برسد که دیگر بهانه‌هایی نظیر عدم 
شناخت از بازیکنان، فرصت اندک برای موفقیت و تقویم فشرده لیگ برتر برای در 

اختیار داشتن بازیکنان زیر ۲۳ سال نداشته باشد.
رئیس فدراسیون فوتبال که معمولاً به جلسه‌های مهم تصمیم‌گیری کمیته فنی 
دعوت می‌شود احتمالاً هفته آینده نیز در نشست مهم آنها در این بخش ورود خواهد 

 تیم فوتبال پرسپولیس سال ۱۴۰۴ را خوب آغاز نکرده و شاگردان اسماعیل کارتال در دو بازی ابتدایی خود موفق به شکست 
تیم‌های شمس آذر و استقلال خوزستان نشده‌اند تا فاصله خود برای رسیدن به صدر جدول را افزایش دهند. پرسپولیس در 
حالی در هفته بیست و پنجم رو در روی استقلال خوزستان قرار گرفت که سرخ‌ها نیاز به کسب سه امتیاز بازی داشتند اما 
تلاش سرخ‌ها در این بازی منجر به باز شدن دروازه استقلال خوزستان نشد تا شاگردان امیر خلیفه اصل در دو بازی رفت و 

برگشت مقابل پرسپولیس کلین شیت کنند و چهار امتیاز مهم را به دست آورند.

اندونگ و رضاییان در دوراهی سپاهان ، تراکتور
استقلال برای فصل جدید باید برنامه‌ریزی منسجمی داشته باشد تا از 
تیم‌های قدری همچون تراکتور و سپاهان که در نقل و انتقالات عملکرد 
درخشانی از خود به‌جا خواهند گذاشت، عقب نماند. همین حالا برخی 
بازیکنان استقلال مد نظر این دو تیم قرار دارند و پیش‌بینی می‌شود 
که استقلال نقل و انتقالات بسیار دشواری پیش رو داشته باشد.

درحالی که نظری جویباری که اکنون مدیرعاملی باشگاه 
استقلال را به عهده دارد چندی قبل در مصاحبه‌ای اعلام 
کرد به دنبال تقویت استقلال است و قصد دارد بازیکنان 
جدیدی را در صورت ماندن در این باشگاه برای فصل بعد 
به خدمت بگیرد، اما ممکن است استقلال اندک بازیکنان 
شاخصی را که در فصل بیست و چهارم توانستند عملکرد 
بهتری در قیاس با حجم عظیمی از بازیکنان متوسط و سطح 

پایین این باشگاه ارائه کنند نیز از دست بدهد.
طی روز‌های گذشته بار‌ها از سوی کارشناسان استقلالی به 

مدیران این باشگاه توصیه شده به سرعت در راستای تمدید قرارداد رضاییان و 
اندونگ اقدام شود، اما تا کنون حرکتی از سوی مدیرعامل باشگاه استقلال انجام 
نشده است و درعین حال شایعاتی پیرامون پیشنهاد برخی تیم‌های متمول لیگ 
برتری از جمله تراکتور به این دو بازیکن شنیده می‌شود و ظاهراً مالک باشگاه 
تبریزی در شرایطی که در آستانه کسب عنوان قهرمانی لیگ بیست و چهارم 
قرار دارد، به دنبال ساختن تیمی رؤیایی برای فصل آتی است و طبیعتاً حضور 
 بازیکنانی همچون رضاییان یا اندونگ در ترکیب تراکتور می‌تواند منجر به تقویت 

هرچه بیشتر این تیم تبریزی شود. 
مســأله‌ای کــه وجــود دارد اینکــه اگــر بــه واقع ایــن قبیــل تیم‌ها 
پیشــنهادات خوبی به اندک بازیکنان شــاخص اســتقلال بدهنــد، مدیران 
 باشــگاه بــرای تمدید قــرارداد این بازیکنــان با بحران مواجه خواهند شــد 
و چه بهتر که اگر احساس می‌شود بازیکنانی از این دست ممکن است بعد از 
پایان فصل از اســتقلال بروند، از همین حالا پیشنهادات مطلوبی به آنها داده 

شده و قرارداد جدید امضا شود.

در روزهایی که فرشید سمیعی مدیرعامل استقلال بود، قرارداد ماشاریپوف 
درحین فصل تمدید شد. اکنون نیز اگر مالکان باشگاه استقلال تصمیم به تقویت 
این تیم گرفته‌اند، می‌شود با لحاظ کردن بودجه کافی به این سمت و سو حرکت 
کرد و بازیکنان شاخص فصل جاری را که تعدادشان زیاد هم نیست، با پرداخت 
متفاوت در تیم حفظ کرد. به هرحال اندونگ و رضاییان که در فصل بیست و 
چهارم برای استقلال بازی کردند، فصل آینده قرارداد ندارند و بیم آن می‌رود 

که این دو بازیکن جدا شوند.
حال حتی اگر این دو بازیکن راهی تراکتور یا دیگر تیم‌های متمول داخلی 
هم نشوند، احتمال خروج‌شــان از لیگ برتر و حضور در تیم‌های خارجی نیز 
وجود دارد چون از لحاظ عملکردی هر دو بازیکن وضعیت مطلوبی داشته‌اند.

به هرحال اکنون به نوعی سرنوشــت بازیکنان در دست باشگاه استقلال و 
مدیران آبی است و می‌توانند در راستای تمدید قرارداد بازیکنان از همین حالا 
اقدام کنند تا احتمالاً اندک بازیکنانی که توانسته‌اند رضایت خاطر هواداران را 

جلب کنند، از این باشگاه نروند.

  بازیکنان پرسپولیس از لحاظ بدنی تحلیل رفته اند
محمود شافعی پیشکسوت پرسپولیس، در رابطه با عملکرد بازیکنان این تیم در دیدار با استقلال 
خوزستان اظهار داشت: به نظرم در بازی با استقلال خوزستان از نظر بدنی بچه‌ها تحلیل رفته بودند. 
حالا به گفته کادر فنی، تیم دچار بیماری شده بود و سرما خوردگی داشتند؛ این مسئله به کنار. اما 
یک ســری از شرح وظایف بازیکنان کاملًا نامشخص بود و این نشان می‌دهد که بازیکنان نمی‌توانند 
دستورات تاکتیکی را به‌درستی اجرا کنند. این موضوع در ادامه روند لیگ کار را سخت خواهد کرد. 
من معتقدم اگر آقای کارتال زودتر دســت به کار نشــود و شــرایط را از نظر تاکتیکی برای بازیکنان 
تشریح نکند تا از آن‌ها کارایی لازم را بگیرد، بازدهی فنی‌شان کاهش پیدا می‌کند و ادامه لیگ برای 

تیم سخت خواهد شد.

  استفاده از بازیکنان جوان توسط کارتال جای تحسین دارد
او در خصوص استفاده از بازیکنان جوان توسط کارتال گفت: به نظرم، یکی از نکات مثبت بازی قبل 
و نقطه روشن آن، استفاده کارتال از بازیکنان جوان بود. او در این زمینه هیچ ابایی نداشت و این جای 
تحسین دارد. بازیکنان جوان باید وارد ترکیب تیم شوند، چراکه برخی از بازیکنان واقعاً دچار سیری 
شده‌اند و بعضاً به خاطر جلوگیری از آسیب‌دیدگی در پایان فصل، از پای خود محافظت می‌کنند. این 
کار اصلًا جالب نیســت؛ مخصوصاً برای تیمی مثل پرسپولیس که سال‌ها برایش جان دادیم، سرمان 
شکســت، بخیه خوردیم و همه این‌ها را به خاطر افتخاراتی که پرسپولیس در سالیان گذشته کسب 
کرده، با جان و دل انجام دادیم. بازیکنان جوان هم به نظر من باید اضافه شوند و این نشان‌دهنده آن 

است که آقای کارتال در حال انجام یک کار شجاعانه است.

  باید از عنوان قهرمانی پرسپولیس دفاع کرد
کارشــناس فوتبال تصریح کرد: در حال حاضر، فکر می‌کنم حدود ۱۵ امتیاز باقی مانده؛ یعنی ۵ 
بازی تا پایان فصل داریم. این یعنی بازیکنان هنوز فرصت دارند با اســتفاده از موقعیت‌ها، امتیازهای 
از دست‌رفته را جبران کنند و شرایط را حداقل برای باقی ماندن در کورس قهرمانی حفظ کنند. اما 
جدای از هشت سال قهرمانی که پرسپولیس کسب کرده، اگر بازیکنان کیفیت فنی‌شان را در بازی‌ها 
ارائه دهند و بازی‌های تماشاگرپسندی انجام دهند، قطعاً هواداران هم منصفانه قضاوت خواهند کرد.

شــافعی یادآور شــد: در رابطه با تاکتیک‌های کارتال، به نظر من هنوز ابزارهای لازم را در اختیار 
ندارد. ضمن اینکه ارزیابی فنی ایشــان را باید در پایان فصل انجام دهیم تا ببینیم نسبت به عملکرد 
مربیان دیگر، اودر چه جایگاهی قرار می‌گیرد. الان به نظر من قیاس خوبی نمی‌توانیم داشته باشیم. با 
این حال، کارتال باید حداقل از این عنوان قهرمانی تا پایان فصل دفاع کند تا بتواند انتظارات به‌جای 

هواداران را برآورده سازد.

  چند بازیکن پا به سن گذاشته باید از پرسپولیس بروند
او با انتقاد از بازیکنان پرسپولیس گفت: من خودم یکی از کسانی هستم که انتقاد دارم و معتقدم 
کارتال باید چند تن از بازیکنانی که پا به سن گذاشته‌اند را از تیم کنار بگذارد. فضا باید برای بازیکنان 
جوان باز شود. حتی بازیکنان جوان تیم‌های دیگر که دارند می‌درخشند، پرسپولیس باید جذب کند 
و بر اســاس دیدگاه‌های فنی و تاکتیکی، آن‌ها را به سیســتم تیم اضافه کند. این بازیکنان، هم برای 
فصل آینده یک نوع پس‌انداز از نظر نیروی جوان محســوب می‌شــوند و هم باعث می‌شوند بازیکنان 
پا به سن گذاشته بدانند که اگر رقابت فوتبالی را جدی نگیرند، خیلی زود جای‌شان را به جوان‌ترها 
خواهند داد. در نهایت، باید از شرایط قهرمانی پرسپولیس و این تیم با پیشینه افتخار، کنار بروند تا 

فضا برای جوانان باز شود و آن‌ها با افتخارآفرینی، دل هواداران را شاد کنند.
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مرسدس بنز، اعلام کرد که فروش خودرو و ون‌های این شرکت،در 
سه ماهه اول، تحت تاثیر کاهش تقاضا در چین و اروپا، هفت درصد 

کاهش یافته است.
 این خودروساز آلمانی در بیانیه‌ای اعلام کرد که تحویل در دوره ماه 
ژانویه تا ماه مارس، به ۵۲۹ هزار و ۲۰۰ خودرو و ون رسید که در مقایسه 
با ۵۶۸ هزار و ۴۰۰ دستگاه  خودرو در سال گذشته، کاهش یافته است.

در حالی که فروش خودروهای برقی باتری‌دار، افت شــدیدتر ۱۰ 

درصدی داشت و به ۴۵ هزار خودرو رسیده است. فروش خودروهای 
کاملا برقی در سال گذشته، ۵۰ هزار و ۵۰۰ دستگاه بود.

طبق گزارش رویترز، فروش سه ماهه اول مرسدس بنز در آمریکا، 
یک درصد افزایش یافت در حالی که در چین، ۱۰ درصد کاهش یافت.

شرکت خودروسازی مرسدس بنز اعلام کرد که فروش خودروهای 
مرســدس بنز در آلمان و اروپا، به ترتیــب ۱۰ درصد و هفت درصد 

کاهش یافته است.

عاطفه دهقان  -مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو در جریان بازدید از خط تولید محصولات این شرکت، از عرضه تارا هیبریدی در سال ۱۴۰۴ خبر داد.
با عنایت به آخرین اخبار خودرو، عادل پیرمحمدی، مدیرعامل 
شرکت ایران‌ خودرو با بازدید از خط مونتاژ نهایی خودرو تارا و 
ضمن ابراز امیدواری نسبت به بهبود مستمر کیفیت خودروهای 
تولیدی در سال جدید، وعده عرضه مدل هیبریدی تارا را در سال 
جــاری داد. مدیرعامل ایران‌خودرو در این بازدید، ضمن تاکید 
بر اهمیت کیفیت محصولات تولیدی، اظهار داشت که ارتقای 

کیفیت اولویت اصلی این شرکت در سال جدید خواهد بود.
وی با اشاره به برنامه‌های مدون برای بهبود فرآیندهای تولید 
و کنترل کیفیت، ابراز امیدواری کرد که با تلاش و همت تمامی 
کارکنان، شــاهد افزایش رضایت‌مندی مشتریان از محصولات 
ایران‌ خودرو باشــیم. در ادامه با انتشار جزئیات این خبر همراه 

گجت نیوز باشید.

 برنامه عرضه تارا هیبریدی در سال ۱۴۰۴
عــادل پیرمحمدی، مدیرعامل شــرکت ایــران‌ خودرو از 
برنامه‌های این شــرکت برای تولید و عرضه خودروهای جدید 
در ســال ۱۴۰۴ خبر داد. »تــارا هیبریدی« یکی از مهم‌ترین 
این محصولات اســت که نشان از توجه ایران‌خودرو به توسعه 
خودروهای کم‌مصرف و دوستدار محیط زیست دارد. علاوه بر 
ایــن، برنامه‌هایی برای تولید انبوه موتورهای کم‌مصرف و پایه 

گازســوز نیز در دســتور کار قرار دارد که هدف از آن، کاهش 
مصرف سوخت و آلودگی هوا است.

در حالی که صنعت خودروســازی ایران حال و روز چندان 
مساعدی ندارد، زمزمه‌های تغییر و تحول از بزرگترین خودروساز 
کشــور به گوش می‌رســد. مدیرعامل جدید ایــران خودرو با 
رویکردی قاطع و شفاف، از آغاز دورانی جدید در این خودروسازی 
خبر داده است.پیرمحمدی با تأکید بر این نکته که »در تولید 
باکیفیت، هیچ مصالحه‌ای پذیرفته نیست«، خط مشی جدید 
این شــرکت را در قبال کیفیت محصولات خود ترسیم کرد. او 
اعلام کرد که قطعات بی‌کیفیت، بدون هیچ‌گونه چشم‌پوشی و 
اغماضی به مبدأ بازگردانده می‌شــوند و اجازه ورود به خطوط 

تولید را نخواهند داشت.

 هاوال جولیون پرو شاسی بلند جدید ایران‌ خودرو؛ 
مشخصات فنی و قیمت احتمالی

مدیرعامل ایران‌ خودرو در ادامه سخنان خود، به چالش‌های 
اساســی و ریشه‌ای که صنعت خودروسازی کشور با آن مواجه 
است، اشاره کرد. او با بیان این که »سال‌هاست که سرمایه‌گذاری 
مناســبی برای ارتقای کیفیت انجام نداده‌ایم«، به این واقعیت 
اذعان کرد که بی‌توجهی به کیفیت، نتیجه مســتقیم کمبود 

سرمایه‌گذاری در این حوزه بوده است.

 زیان‌دهی خودروسازان، نتیجه قیمت‌گذاری دستوری
پیرمحمدی، انجام قیمت‌گذاری دســتوری را نیز به‌عنوان 
یکی از عوامل اصلی زیان‌دهی و مانعی جدی بر سر راه نوسازی 
خطوط تولید و توسعه محصولات جدید معرفی کرد. وی تأکید 
کرد که توســعه محصول و به‌روزرسانی خطوط تولید، نیازمند 
سرمایه‌گذاری‌های کلان است، اما در شرایط زیان‌دهی، این امر 
دشــوار و حتی غیرممکن می‌شود.با وجود چالش‌های فراوان، 
مدیرعامل ایران‌ خودرو نسبت به آینده این صنعت خوش‌بین 
است. او ابراز امیدواری کرد که در سال جاری، با حمایت دولت و 
بازنگری در سیاست‌های اقتصادی، این روند اصلاح شده و کیفیت 
محصولات ارتقا یابد. لازم به ذکر است ایران‌ خودرو سال گذشته 
را با تولید ۵۳۸ هزار و ۵۵۰ دستگاه انواع خودروهای سواری و 
وانت به پایان رســاند.این آمار، نشان از توان تولیدی بالای این 
شرکت به عنوان بزرگترین خودروساز داخلی دارد. اما مدیران 
جدید ایران‌خودرو، فراتر از افزایش کمی تولید به دنبال ارتقای 
کیفی محصولات و جلب رضایت مشتریان هستند. موضوعی که 
با توجه به شواهد بعید به نظر می‌رسد و باید در ادامه دید که آیا 

بدان جامه عمل پوشانده خواهد شد یا خیر.

مصرف بنزین در تعطیلات نوروزی افزایش چشمگیری داشته است، به 
طوری که روزانه در این ایام ۱۳۲ میلیون لیتر بنزین مصرف شده است. در 

این اینفوگرافیک مصرف پنج سال اخیر بنزین نوروزی و استان های دارای 
بیشترین مصرف بنزین بررسی شده است.

تارا هیبریدی امسال روانه بازار می‌شودتارا هیبریدی امسال روانه بازار می‌شود

  تولید چرم با استفاده از منسوجات بازیافتی و گیاهان
یک شرکت استرالیایی با استفاده از منسوجات بازیافتی و گیاهان رایج، چرمی مشابه چرم 
حیوانی تولید کرده است که می‌توان از آن در صنایعی مانند تولید کفش، صنعت مُد یا لوازم 

داخلی و خودرو استفاده کرد.
 یک استارتاپ استرالیایی، یک جایگزین گیاهی و پایدار برای چرم ایجاد کرده است که به 

حذف محصولات حیوانی، پلاستیک‌ها و اثرات مضر آنها بر محیط کمک می‌کند.
به نقل از آی‌ای، جالب اینجاست که این جایگزین سازگار با محیط زیست از الیاف طبیعی 
و ضایعات کشاورزی برای ایجاد ماده‌ای استفاده می‌کند که شبیه چرم استاندارد است. می‌توان 

از آن در صنایعی مانند کفش، صنعت مُد یا لوازم داخلی و خودرو استفاده کرد.
وب ســایت این شرکت خاطرنشان کرد: ۱۰ درصد مواد تشکیل دهنده ما از منسوجات و 
سلولزهایی که مقصد آنها زمین‌های دفن زباله بوده یا برای سوزاندن فرستاده شده بودند، فراهم 
می‌شود. ۱۰۰ درصد مواد ما از گیاهانی که به وفور در سراسر جهان وجود دارند مشتق می‌شوند.

در این بیانیه افزوده شده است: ما در حال حاضر در حال آزمایش قابلیت تجزیه و بازیافت 
مواد خود هستیم.

تولید چرم، روشی ۷۰۰۰ ساله، شامل تصفیه شیمیایی پوست حیوانات برای ایجاد یک ماده 
قوی است.همچنین پارچه‌های چرم مصنوعی یا چرم مصنوعی ساخته شده از پلاستیک‌های 

نفتی مانند پلی اورتان )PU( و پلی وینیل کلراید )PVC( وجود دارد.
این شرکت مواد اولیه پایدار و فراوانی مانند سلولز، نشاسته، الیاف بازیافتی و رزین‌های گیاهی 
را انتخاب می‌کند تا مواد چرم منحصر به فرد و سازگار با محیط زیست خود را ایجاد کند. علاوه 
بر این، این مواد اثرات زیست محیطی مرتبط با چرم حیوانی و جایگزین‌های مصنوعی را کاهش 
می‌دهند.تولید آن منجر به انتشار گازهای گلخانه‌ای کمتری می‌شود که تقریبا سه برابر کمتر 
از گازهای منتشر شده در نتیجه‌ی تولید چرم حیوانات و بین ۳۰ تا ۷۰ درصد کمتر از گازهای 

تولید شده در نتیجه‌ی تولید چرم‌های مصنوعی PU/PVC است.
از نظر انرژی، گفته می‌شود که فرآیند آن تولید نسبت به 
تولید چرم PU/PVC مصرف را ۶۰ تا ۶۵ درصد کاهش می‌دهد. 
علاوه بر این، این شرکت گزارش می‌دهد که مصرف آب آن در 

مقایسه با تولید چرم حیوانات تقریبا ۵۰ درصد کمتر است.
این شــرکت از فناوری ســبز برای شبیه‌سازی ساختار 
شبکه ســه بعدی پیچیده چرم حیوانات با استفاده از الیاف 
طبیعی اســتفاده می‌کند و بیان می‌کند که مواد حاصل از 
استانداردهای کیفیت بین المللی برای دوام و ظاهر پیروی 
می‌کند. تولیدکنندگان توانستند با استفاده از مواد خود کیف 

دستی و کفش را با موفقیت تولید کنند.

یک حسگر جدید که روی تراشه تعبیه می‌شود، با 
استفاده از »کریستال‌های فوتونیک موآر پیچ خورده« 
می‌تواند ویژگی‌های نور را در لحظه تنظیم کند. این 
تراشه می‌تواند جایگزین سیستم‌های نوری حجیم 
و عظیم شود.»کریســتال‌های فوتونیک موآر پیچ 
خورده« یک نوع پیشرفته از فراماده نوری هستند که 
کاربرد قابل توجهی برای ساختن سیستم‌های نوری 
کوچکتر، قدرتمندتر و همه‌کاره‌تر دارند. آنها چگونه کار 
می‌کنند؟به دو پارچه با الگوهای تکراری ساده مانند 
راه‌راه فکر کنید. وقتی آنها را مستقیماً روی هم قرار 
دهید، هر الگو قابل مشاهده باقی می‌ماند، اما اگر یک 
لایه را کمی بچرخانید یا جابجا کنید، الگوهای جدید 
و پیچیده‌تری ظاهر می‌شوند؛ الگوهایی که در هیچ 

یک از پارچه‌ها به تنهایی وجود ندارند.

آغاز عصر جدید برای 
کنترل نور با کمک 

ریزتراشه‌ها
تجارت خوراک پتروشیمی رو به رشد سریع میان آمریکا 
و چین، ممکن است یکی از بزرگترین قربانیان درگیری 

تجاری میان این دو کشور شود.
 دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریــکا در دوم آوریل، 
تعرفه‌های گسترده‌ای را بر شرکای تجاری اصلی خود وضع 
کرد که شامل مالیات ۳۴ درصدی بر واردات چینی بود و 
پس از سال‌ها اعمال تعرفه‌ها و محدودیت‌ها از دوره اول 
ترامپ، افت سطح روابط تجاری میان بزرگترین اقتصادهای 
جهان را نشان داد.چین که اکنون کالاهایش با تعرفه ۵۴ 
درصدی از سوی واشــنگتن مواجه است، دو روز بعد، با 
تعرفه متقابل ۳۴ درصدی بر تمام کالاهای آمریکایی، تلافی 
کرد. عدم تعادل تجاری میان دو کشور، یکی از بزرگترین 
دغدغه‌های ترامپ در سال‌های گذشته بوده است. طبق 
داده‌های رسمی، آمریکا در سال گذشته، ۴۳۹ میلیارد دلار 
از چین وارد کرد، در حالی که صادراتش، ۱۴۳.۵ میلیارد 
دلار بود.نفت و گاز، فقط بیش از ۱۰ درصد از کل صادرات 
آمریکا به چین را تشکیل می‌دهند و بخش کوچکی از کل 
صادرات انرژی آمریکا و واردات چین به حســاب می‌آید. 

تجارت پتروشیمی قربانی 
دعوای چین و آمریکا می‌شود

قیمت طلا در معاملات روز سه‌شنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر نگرانی‌ از تشدید جنگ تجاری جهانی و تقویت تقاضا 
برای دارایی امن، نسبت به پایین‌ترین سطح چهار هفته‌ای 

ثبت شده در روز قبل، افزایش یافت.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در معاملات 
روز جــاری، با ۰.۳ درصد افزایش، به ۲۹۹۰ دلار و ۴۸ 
ســنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا، با ۱.۱ درصد افزایش، به ۳۰۰۴ دلار و ۷۰ سنت 
رسید. طلا روز دوشنبه در پایین‌ترین سطح خود از ۱۳ 

مارس ایستاد.
جنگ تجاری جهانی که به دلیل تعرفه‌های گسترده 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا آغاز شده است، روز 
دوشنبه با تهدید ترامپ به افزایش تعرفه‌ها بر چین و با 
پیشنهاد اتحادیه اروپا برای تعرفه‌های متقابل بر کالاهای 
آمریکایی، تشدید شد. دونالد ترامپ گفت که به منظور 
تسهیل مذاکرات با شرکای تجاری، به توقف تعرفه‌ها فکر 
نمی‌کند، اما اشاره کرد که درباره تعهدات خود با چین، 

ژاپن و سایر کشورها مذاکره خواهد کرد.
طلا که به عنوان یک سرمایه‌گذاری مطمئن در زمان 
ابهامات سیاسی و مالی مورد استفاده قرار می‌گیرد، در 
سوم آوریل، به رکورد ۳۱۶۷ دلار و ۵۷ سنت صعود کرد 

که بالاترین سطح همه زمان‌ها بود.
بازارها صورتجلســه آخرین جلسه سیاست گذاری 
فدرال رزرو آمریکا که قرار است روز چهارشنبه منتشر 
شود را به دقت رصد خواهند کرد.طبق گزارش رویترز، 
معامله‌گران در بحبوحه تشــدید جنگ تجاری جهانی 
و تــرس از رکود اقتصادی، منتظر اطلاعات شــاخص 
قیمت مصرف‌کننده آمریکا و همچنین، شاخص قیمت 
تولیدکننده هستند که به ترتیب در روز پنجشنبه و جمعه 
هفته جاری، ارائه خواهد شــد تا نشانه‌هایی از روند نرخ 
بهره آمریکا داشته باشند.در بازار سایر فلزات ارزشمند، 
بهای هر اونس نقره با ۰.۱ درصد کاهش، به ۳۰ دلار و 
هشت سنت رسید، هر اونس پلاتین با ۰.۶ درصد افزایش، 
به ۹۱۸ دلار و ۵۵ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۹ 

درصد کاهش، به ۹۱۰ دلار و ۵۰ سنت رسید.

 طلای جهانی به مسیر
 افزایشی برگشت

دانشمندان مدلی از فضا-زمان را بر اساس نظریه 
ریسمان و با پشتیبانی تلسکوپ DESI ارائه کرده‌اند 
که نشان می‌دهد انرژی تاریک چگونه موجب شتاب 

گرفتن و انبساط کیهان می‌شود.
 فیزیکدانان مدل جدیــدی از فضا-زمان را بر 
اســاس نظریه ریسمان برای توضیح انرژی تاریک 
ارائــه کرده‌اند. فرضیه آنها نشــان می‌دهد که در 
مقیاس‌های بســیار کوچک، فضــا و زمان رفتار 
متفاوتی با نحوه تجربه ما در زندگی روزمره دارند.

به نقل از آی‌ای، محققان به طور مشخص ادعا 
می‌کنند که فضا-زمان غیرقابل جابه‌جایی اســت. 
به این معنی که ترتیب اندازه‌گیری فضا و زمان بر 
نتیجه تأثیر می‌گذارد. معمولاً در ریاضیات، دنباله‌ای 
که در آن محاسبات را انجام می‌دهید، همیشه مهم 
نیست )مثلًا ۲ + ۳ = ۳ + ۲(، به جز زمانی که اعداد 

داخل پرانتز باشند.
با این حال، در مکانیک کوانتومی، اندازه‌گیری 
موقعیت قبل از ســرعت، نتیجه متفاوتی نســبت 
بــه انجام آن به صورت برعکــس می‌دهد. چنین 
رفتاری اشــاره به ویژگی‌های کوانتومی فضا-زمان 
دارد و طبق نظریه ریســمان، این رفتار کوانتومی 
باعث می‌شود که جهان در طول زمان در پدیده‌ای 
که به عنوان »شــتاب کیهانی« شناخته می‌شود، 
ســریع‌تر و سریع‌تر منبسط شــود.آنچه در اینجا 
شگفت‌انگیز است، این است که »شتاب کیهانی« 
اثر انرژی تاریک اســت. این مدل نه تنها به وجود 
انرژی تاریک اشــاره می‌کند، بلکه مقداری مشابه 
با آنچه دانشــمندان قبلًا اندازه‌گیــری کرده‌اند، 
 تولیــد می‌کنــد. علاوه بــر این، یافته‌هــای آنها

 نشــان می‌دهد که با گذشت زمان، انرژی کاهش 
می‌یابد.

داده‌های رصدی جمع آوری شده توسط »ابزار 
طیف‌ســنجی انرژی تاریــک«)DESI( نیز از این 
پیش‌بینی پشتیبانی می‌کند. ابزار DESI یک ابزار 
قدرتمند است که برای مطالعه اثرات انرژی تاریک 

و انبساط کیهان طراحی شده است.

ابداع مدل جدیدی برای 
درک انبساط جهان
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هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

  قیمت شهاب سنگ چقدر است و آیا واقعا این اجرام آسمانی با ارزش هستند؟
آیا هر سنگ فضایی یک گنج است؟ در اینجا به ارزش واقعی شهاب‌ سنگ ها، عوامل موثر بر قیمت و روش‌های شناسایی آن‌ها می‌پردازیم.

ماجرای برخورد یک شهاب سنگ خیالی در سریال پرطرفدار پایتخت ۷، جرقه‌ای برای کنجکاوی‌های واقعی در فضای مجازی زده است. ناگهان سیل سوالات 
درباره ارزش مادی شهاب سنگ و احتمال رسیدن قیمت آن‌ها به ارقام نجومی در شبکه‌های اجتماعی به راه افتاده است.

این کنجکاوی عمومی نشان می‌دهد که چگونه یک اثر هنری می‌تواند توجه مخاطبان را به موضوعات علمی و پدیده‌های نادر جلب کند. اما در دنیای واقعی آیا 
هر قطعه سنگ فضایی که به زمین می‌رسد یک سرمایه ارزشمند به حساب می‌آید؟


